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1 Johdanto 

1.1 Työn tausta ja lähtökohdat 

Liikennejärjestelmä on kompleksinen eri kulkumuodoista ja liikenteestä, niitä palvelevasta 

liikenneinfrastruktuurista, sekä liikennepalveluista koostuva kokonaisuus. 

Liikennejärjestelmää tulee suunnitella ja kehittää kokonaisvaltaisesti eri kulkumuodot ja 

liikennejärjestelmän osa-alueet huomioiden. Liikennejärjestelmän eri osien ylläpito- ja 

kehittämisvastuu on kuitenkin jakaantunut useille eri toimijoille, jonka vuoksi 

liikennejärjestelmäsuunnittelu nähdään nykyään yhä useammin eri tahojen jatkuvana 

suunnitteluyhteistyönä, vuorovaikutuksena ja osallistumisena, eli liikennejärjestelmätyönä. 

(Tiehallinto, 2008, s. 3) 

Liikennejärjestelmäsuunnitelmien laatimisella tehtävällä liikennejärjestelmäsuunnittelulla ja 

jatkuvalla liikennejärjestelmätyöllä on Suomessa pitkät perinteet maakunnissa ja 

kaupunkiseuduilla. Pesosen ym. (2009, s. 40) mukaan liikennejärjestelmäsuunnitelmilla 

luodaan alueen toimijoiden yhteinen, liikennejärjestelmän käyttäjien tarpeesta johdettu 

näkemys liikennejärjestelmän kehittämistavoitteista, -linjauksista ja -toimenpiteistä. 

Pitkäjänteisen liikennejärjestelmäyhteistyön ja päätöksenteon edellytyksenä on toimijoiden 

yhteinen ja selkeä näkemys liikennejärjestelmän kehittämisestä.  

Suomessa liikennesektorilla on viime vuosina toteutettu suuria lainsäädännöllisiä muutoksia, 

joista merkittävin oli maantielain uudistaminen vuonna 2018. Vanha maantielaki muutettiin 

laiksi liikennejärjestelmästä ja maanteistä, jolloin mukaan lakiin tuli säädöksiä 

liikennejärjestelmästä (980/2018). Lain myötä Suomessa laaditaan ensimmäistä kertaa 12-

vuotista valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa vuosille 2021–2032. 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoitteena on liikennepolitiikan ja 

liikennesuunnittelun pitkäjänteisyyden lisääminen. (Valtioneuvosto, n.d.) Aiemmin, kun 

valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa ei ole ollut, on valtakunnallisen 

liikennejärjestelmän kehittämistarpeista linjattu liikennepoliittisin selonteoin.  
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Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laadinta toi uuden lakisääteisen 

suunnittelutason vakiintuneiden maakunnallisen ja seudullisen suunnittelutason ohelle. 

Lisäksi valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelu on aktivoittanut 

ylimaakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitteluyhteistyötä. Suomessa ylimaakunnallista 

yhteistyötä tehdään neljällä suuralueella, joissa alueen maakunnat ovat laatineet yhteisiä 

liikennestrategioita.  

Liikennejärjestelmäsuunnittelua tehdään monella tasolla kuten valtakunnallisella, 

ylimaakunnallisella, maakunnallisella ja kaupunkiseututasolla. Varsinais-Suomen ja Turun 

kaupunkiseudun alueellisia liikennejärjestelmäsuunnitelmia on päivitetty vuosien 2019–2020 

aikana. Lisäksi Varsinais-Suomi on yhdessä Uudenmaan, Päijät-Hämeen ja Kymenlaakson 

kanssa laatinut ylimaakunnallisen Etelä-Suomen liikennestrategian vuonna 2020. Varsinais-

Suomi on myös muiden maakuntien tavalla seurannut ja osallistunut valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman laadintaan suunnitteluprosessin yhteydessä järjestettyjen 

vuorovaikutustilaisuuksien, sekä lausunto- ja kommentointikierrosten kautta.  

Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma saattaa tuoda tullessaan joitakin muutoksia 

liikennejärjestelmäsuunnittelun kokonaisuuteen ja suunnittelun järjestämiseen Suomessa 

valtakunnallisesti ja alueellisesti. Tämän tutkimuksen tarkoituksena onkin tarkastella, miten 

ensimmäistä kertaa laadittava valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma tulee 

vaikuttamaan alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön. Jotta tutkimuskysymykseen saadaan 

vastaus, tarkastellaan liikennejärjestelmäsuunnittelun eri suunnittelutasojen rooleja ja 

niiden keskinäistä vuorovaikutusta. Opinnäytetyön tavoitteena on kartoittaa tarpeita ja 

esittää toimenpide-ehdotuksia liikennejärjestelmäsuunnittelutasojen välisen 

vuorovaikutuksen kehittämiseksi. Tutkimusaiheesta erityisen ajankohtaisen tekee 

liikennealan viimeaikaiset lainsäädännölliset muutokset ja ensimmäistä kertaa laadittava 

valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma.   

1.2 Työn rajaus ja tavoitteet 

Tässä tutkimuksessa selvitetään, millainen on käynnissä olevan valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessin suhde alueelliseen liikennejärjestelmäsuunnitteluun 

ja -työhön. Tämän tutkimuksen tarkoituksena on löytää vastaus ajankohtaiseen 
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kysymykseen, miten valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma tulee vaikuttamaan 

alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön. Tämän tutkimuksen tutkimuskysymykset ovat 

seuraavat: 

– Millaiset ovat liikennejärjestelmäsuunnittelun eri aluetasojen roolit ja niiden välinen 

vuorovaikutus? 

– Mitä Ruotsin ja Norjan liikennejärjestelmäsuunnittelumallin soveltaminen tarkoittaisi 

Suomen eri suunnittelutasojen vuorovaikutuksen kannalta? 

– Millaisia vaikutuksia valtakunnallisella liikennejärjestelmäsuunnitelmalla on 

alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön? 

Tutkimuksessa lähestytään liikennejärjestelmäsuunnittelun perusteita ja suunnittelun 

järjestämisen ihannemallia kirjallisuuskatsauksen avulla. Suomessa tehtävän 

liikennejärjestelmäsuunnittelun nykytilaa kuvataan kirjallisuuskatsauksen ja 

kyselytutkimuksen aineistoa hyödyntäen. Lisäksi tarkastellaan Ruotsissa ja Norjassa tehtävän 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun esimerkkejä kirjallisuuskatsauksella ja 

verrataan niitä Suomen valtakunnalliseen liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessiin.  

Tutkimuksessa case-esimerkkinä käytetään Varsinais-Suomessa ja Turun kaupunkiseudulla 

tehtävää liikennejärjestelmäsuunnittelua ja -työtä. Tutkija toimii Varsinais-Suomen liiton 

liikennejärjestelmätyön erikoissuunnittelijana ja hoitaa maakunnan liiton lakisääteistä 

tehtävää liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessin käynnistämisestä ja siihen liittyvän 

yhteistyön koordinoinnista.  

Liikennejärjestelmäsuunnittelua tehdään tiiviissä kytköksessä maankäytön suunnittelun 

kanssa, jonka vuoksi tutkimuksessa tarkastellaan liikennejärjestelmän ja maankäytön 

vuorovaikutusta. Suomessa on käynnissä maankäyttö- ja rakennuslain uudistus. Tämä 

tutkimus ei kuitenkaan tarkastele syvällisemmin alueiden käytön suunnittelujärjestelmää tai 

siinä suunnitteilla olevia muutoksia. 
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2 Liikennejärjestelmäsuunnittelu ja -työ 

2.1 Liikennejärjestelmä ja toimintaympäristö 

Laissa liikennejärjestelmästä ja maanteistä (980/2018 § 3) liikennejärjestelmä on määritelty 

muodostuvan kaikki liikennemuodot kattavasta henkilö- ja tavaraliikenteestä, liikennettä 

palvelevista viestintäverkoista ja -yhteyksistä sekä liikenteen palveluista, liikennevälineistä ja 

liikennettä ohjaavista järjestelmistä.  Laissa liikenteen palveluista (301/2018 § 2) on 

määritelty tarkemmin liikenteen palvelut, joita ovat julkisen tai yksityisen yleisölle tai 

yksityiseen käyttöön tarjoamia liikenteeseen liittyviä palveluja tai palveluyhdistelmiä.  

 

Väylävirasto määrittelee liikennejärjestelmän muodostuvan liikenneväylistä, henkilö- ja 

tavaraliikenteestä sekä liikennettä ohjaavista järjestelmistä. Liikennejärjestelmää ja 

maankäyttöä suunnitellaan palvelemaan ihmisten ja elinkeinoelämän tarpeita. 

Tulevaisuudessa liikennejärjestelmä tulee koostumaan yhä enemmän palveluiden, tiedon ja 

infrastruktuurin toimivasta kokonaisuudesta. (Väylävirasto, n.d.) Luttinen (2013, s. 7) on 

kuvannut liikennejärjestelmän olevan monimutkainen väylistä, terminaaleista, kalustosta, 

ohjausjärjestelmistä ja niitä tukevista hoito-organisaatioista koostuva kokonaisuus, jonka 

tehtävänä on vastata henkilö- ja tavaraliikenteestä jollakin rajatulla alueella.  

 

Liikennejärjestelmään kohdistuu monenlaisia muutostekijöitä, jotka muokkaavat liikkumis- ja 

kuljetustarpeita, matkoja ja liikkumista. Toimintaympäristössä tapahtuvat suuret muutokset 

ja maailmanlaajuiset megatrendit kuten globalisaatio, ilmastonmuutos ja kaupungistuminen 

vaikuttavat liikennejärjestelmään. Lisäksi haasteita liikennejärjestelmän kehittämiselle 

aiheuttavat muuttuva väestörakenne, liikennepalveluiden kehittämistarve ja digitalisaatio. 

(Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, 2020, s. 6) 

 

Liikenne- ja tietoliikenneyhteydet ovat kehittyneet nopeasti globalisaation myötä, joka on 

lisännyt kansainvälistä liikkuvuutta, verkostoitumista ja vuorovaikutusta. Kehityksen myötä 

valtioiden, alueiden, yhteisöjen ja ihmisten välinen riippuvuus on myös lisääntynyt. 

Liikennejärjestelmään heijastuneesta globaalista äkillisestä muutoksesta ajankohtainen 

esimerkki on keväällä 2020 maailmaa kohdannut koronapandemia, jonka vuoksi ihmisten 

liikkumista on rajoitettu sulkemalla valtionrajoja ja rajoittamalla lentoliikennettä. Pandemian 
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vaikutukset ovat heijastuneet myös talouteen ja vähentänyt esimerkiksi kuljetuksia. 

(Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, 2020, ss. 6–7) 

 

Suomen monikeskuksisessa aluerakenteessa on keskenään hyvin erilaisia alueita, joilla on 

omat vahvuutensa. Suomi on jaettu Suomen ympäristökeskuksen kaupunki-

maaseutuluokituksessa seitsemään alueluokkaan rakennustehokkuuden ja 

maaseutuluokituksen mukaisesti. Aluerakenne Suomessa on viimeisten vuosikymmenten 

aikana muuttunut kaupunkiseutujen ollessa jo pidemmän aikaa maan sisäisen 

muuttoliikkeen kohteena ja luonnollisen väestönkasvun painopistealueena. (Liikenne- ja 

viestintävirasto Traficom, 2020, s. 8) Suomen virallisen tilaston väestöennusteen mukaan 

vuonna 2040 noin 68 % suomalaisista asuu kymmenen suurimman kaupunkiseudun alueella, 

kun vastaava osuus vuonna 2018 oli 62 % (Suomen virallinen tilasto, 2019).   

 

Väestön keskittymisen lisäksi muuttuu myös väestön ikärakenne Tilastokeskuksen 

väestöennusteen mukaan siten, että yli 64-vuotiaita on vuonna 2040 neljännes enemmän 

kuin vuonna 2019. Ikärakenteen muutos tulee vaikuttamaan liikenteeseen julkisten menojen 

kasvun, liikennekäyttäytymisen ja liikkumistottumusten kautta. Sosiaali- ja 

terveydenhuoltopalveluiden kokonaismenot tulevat tutkimusten mukaan kasvamaan 

ikärakenteen muuttuessa ja sen vaikutukset heijastuvat myös liikenteen rahoituskeinoihin. 

Tutkimusten mukaan ikäihmiset liikkuvat aiempaa pidempään itsenäisesti paremman 

terveyden ansiosta. Ikääntyminen vaikuttaa ihmisten liikkuvuuteen, havaintokykyyn ja 

kognitiiviseen toimintakykyyn vähitellen, jolloin ikääntyneiden liikenneonnettomuusriski 

kasvaa ja onnettomuuden seuraukset ovat vakavampia. Ikärakenteen muutos haastaa 

liikennejärjestelmän kehittämistä ja tulevaisuudessa onkin tärkeää huomioida entistä 

paremmin ikääntyvien ihmisten liikkumistarpeet panostamalla liikennejärjestelmän ja 

ajoneuvojen turvallisuuteen ja tarjoamalla mm. joustavia, kestäviä ja turvallisia 

joukkoliikenteen palveluita. (Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, 2020, ss. 15–16) 

 

Ilmastonmuutoksen torjuminen on aikakauden keskeisin haaste, joka asettaa myös 

liikennejärjestelmän kehittämiselle tavoitteita ja reunaehtoja. Suomessa liikenne muodostaa 

noin viidenneksen kaikista kasvihuonepäästöistä, jonka vuoksi liikenteen tuottamien 

päästöjen vähentäminen on avainasemassa ilmastonmuutoksen hillinnässä. Liikenteen 

kasvihuonepäästöjen kehittymiseen on mahdollista vaikuttaa liikennejärjestelmän 
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suunnittelulla ja siinä tehtävillä valinnoilla. (Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, 2020, ss. 

16–17) 

 

Suomen hallituksen ohjelman tavoitteena on, että Suomi on hiilineutraali vuoteen 2035 

mennessä ja maailman ensimmäinen fossiilivapaa hyvinvointiyhteiskunta. Tavoitteen 

saavuttaminen edellyttää nopeutettuja päästövähennyksiä kaikilla sektoreilla sekä 

hiilinielujen vahvistamista. Liikenteen päästövähennystavoitteeksi on asetettu liikenteen 

päästöjen puolittaminen vuoteen 2030 mennessä vuoden 2005 tasoon 

verrattuna. (Valtioneuvosto 2019, s. 14, 15, 111) Liikenteen päästötavoitteiden 

saavuttaminen edellyttää pitkäjänteistä liikennejärjestelmäsuunnittelua, tiivistä yhteisiin 

tavoitteisiin tähtäävää yhteistyötä, sekä paikallisia ja valtakunnallisia toimia. 

2.2 Liikennejärjestelmäsuunnittelu 

Liikennejärjestelmäsuunnittelua ja sen tarkoitusta voidaan kuvata usealla eri tavalla. 

Monissa julkaisuissa liikennejärjestelmäsuunnittelu on määritelty pitkälle ajanjaksolle 

tehtäväksi strategiseksi suunnitteluksi, jossa käsitellään mm. eri kulkumuotoja, 

liikenneverkkoa, liikenteen ja maankäytön vuorovaikutusta, liikennejärjestelmän vaikutuksia 

ja rahoitusta, sekä liikennealan yhteistyön muotoja. (Tielaitos, 1996, s. 12; Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2003, s. 10) Liikennejärjestelmäsuunnittelua tehdään eri kokoisilla ja -

tyyppisillä alueilla. Suomessa suunnittelua tehdään valtakunnallisella, ylimaakunnallisella, 

maakunnallisella ja seudullisella tasolla, joita käsitellään tässä työssä omissa luvuissaan 

jäljempänä. (Tielaitos, 1996, s. 31) 

Laissa liikennejärjestelmästä ja maantiestä (572/2018) liikennejärjestelmäsuunnittelun on 

kuvattu olevan vuorovaikutteista ja jatkuvaa viranomaisten ja muiden toimijoiden 

yhteistyöhön, sekä vaikutusten arviointiin perustuvaa suunnittelua, jonka tavoitteena on 

edistää toimivaa, turvallista ja kestävää liikennejärjestelmää. Sen lisäksi, että laki määrittelee 

suunnittelun sisältöä ja vuorovaikutusta, se sitoo eri suunnittelutasoja toisiinsa järjestäen 

liikennejärjestelmäsuunnittelua siten, että alueellisia ja valtakunnallisia tavoitteita 

yhteensovitetaan suunnittelutasojen välisessä yhteistyössä. Laki huomioi 

liikennejärjestelmäsuunnittelun toimintatavoissa 1990-luvun jälkeen tapahtuneita 

muutoksia, joista keskeinen on liikenteen ja maankäytön suunnittelun yhteensovittaminen.  
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Liikennejärjestelmäsuunnittelu on siis liikennejärjestelmän kehittämiseen tähtäävää 

hallinnolliset rajat ylittävää suunnitteluyhteistyötä, jossa eri tahot suunnittelevat ja sopivat 

yhteisen tahtotilan alueen liikennejärjestelmän kehittämissuunnasta ja -tavoitteista. 

Suunnittelussa yhteensovitetaan eri hallinnonalojen ja toimijoiden tavoitteita, tarpeita ja 

toimenpiteitä huomioiden käytössä olevat resurssit. (Tiehallinto, 2008, s. 11) Käytännössä 

lain määrittelemää yhteistyöhön perustuvaa liikennejärjestelmäsuunnittelua tehdään 

alueellisten liikennejärjestelmätyöryhmien kautta esimerkiksi säännöllisesti järjestettävien 

kokousten, työpajojen, tilaisuuksien ja kyselytutkimusten avulla.  

Liikennejärjestelmäsuunnittelun yhtenä tavoitteena on yhteensovittaa liikenteen ja 

maankäytön suunnittelua, joka edellyttää jatkuvaa ja tiivistä eri osapuolten välistä 

yhteistyötä (Tielaitos, 1996, s. 12; Herneoja ym. 2018, s. 11-12). 

Liikennejärjestelmäsuunnittelua voidaan pitää yhtenä keinona maankäytön ja liikenteen 

suunnittelun vuorovaikutuksen lisäämiseksi. Suunnittelussa huomioidaan aluerakenne ja 

maankäyttö sekä tutkitaan liikennejärjestelmän kannalta parhaita maankäyttöratkaisuja ja 

annetaan maankäyttöä koskevia kehittämisehdotuksia. (Luttinen, 2013, s. 95)  

Liikennejärjestelmäsuunnittelu tehdään usein monen kunnan alueella, jonka vuoksi se ei ole 

osa kaavoitusjärjestelmää, vaikka suunnittelua tehdään kuitenkin tiiviissä kytköksessä 

maankäytön suunnitteluun ja kuntien maankäytön suunnitelmat toimivat lähtötietona 

liikennejärjestelmäsuunnittelussa. Pitkäjänteisen liikennejärjestelmäsuunnittelun ja 

yhteistyön yhtenä tavoitteena on vahvistaa vuorovaikutusta maankäytön ja liikenteen 

suunnittelun välillä. (Liikenne- ja viestintäministeriö 2012, s. 7) 

Liikenneviraston tekemän tarkastelun mukaan maakuntien ja kaupunkiseutujen tasolla 

jatkuva yhteistyöprosessi lisää toimijoiden yhteistä ymmärrystä ja näkemystä alueen 

kehitystarpeista ja -suunnista, yhteistyön haasteista, tehdyistä ratkaisuista ja niiden 

perusteluista. Jatkuva yhteistyö auttaa organisaatioita ymmärtämään niiden erilaisia 

ajattelutapoja ja helpottaa yhteydenpitoa. (Herneoja ym. 2018, s. 22) 

Liikennejärjestelmäsuunnittelun keskeinen tuotos on liikennejärjestelmäsuunnitelma, joka 

on alueen toimijoiden yhteinen tahtotila siitä, miten ja millä toimenpiteillä 

liikennejärjestelmää tulisi kehittää tulevaisuudessa yhdessä valtionhallinnon kanssa. 
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(Roininen ym., 2018, s. 10) Liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessi voidaan jakaa esimerkiksi 

seuraaviin päävaiheisiin: suunnittelutarpeen kartoitus, suunnittelun valmistelu, suunnittelu, 

raportointi, käsittely ja päätöksenteko, sekä toteuttaminen ja seuranta (Kuva 1 

Liikennejärjestelmäsuunnittelun päävaiheet (Tielaitos, 1996, s. 34, muokattu). Kaikissa 

suunnitteluprosessin vaiheissa tiivis eri tahojen välinen yhteistyö ja vuorovaikutus ovat 

tärkeitä. (Tielaitos, 1996, s. 19, 28) 

Kuva 1 Liikennejärjestelmäsuunnittelun päävaiheet (Tielaitos, 1996, s. 34, muokattu) 

 

Liikennejärjestelmäsuunnittelun tuloksia ovat esimerkiksi liikennejärjestelmäsuunnitelmissa 

esitetyt liikennejärjestelmän nykytilan ja toimintaympäristössä tapahtuneiden muutosten 

kuvaus, liikennejärjestelmän kehittämistavoitteet ja -tarpeet, sekä keinovalikoima. Lisäksi 

suunnitelmissa laaditaan liikennejärjestelmän tai sen osa-alueiden tavoitevisioita ja 
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yksittäisistä liikennejärjestelmän kehittämistoimenpiteistä koostuvia 

toimenpidekokonaisuuksia. Suurista investointihankkeista voidaan laatia tavoitteellinen 

suunnittelu- ja toteuttamisohjelma, jossa on esitetty valtion rahoitusta vaativat alueen 

suuret investointihankkeet ja niiden suunnitteluvalmius. Suunnitelmissa tarkastellaan myös 

maankäytön nykytilaa ja tehdään suosituksia liikennejärjestelmää kehittävästä 

maankäytöstä, kuten esimerkiksi kestävän liikenteen toimintaedellytyksiä edistävästä 

maankäytöstä. (Varsinais-Suomen liitto, 2020a, s. 2; Uudenmaan liitto, 2020, s. 1) 

Liikennejärjestelmän kehittämistoimien vaikutustenarviointia tehdään erilaisista 

näkökulmista käsin. Suunnitelmassa voidaan tarkastella esimerkiksi ehdotettujen 

toimenpiteiden tai toimenpidekokonaisuuksien vaikutusmekanismeja, vaikutusten suuntaa 

ja suuruusluokkaa suhteessa asetettuihin liikennejärjestelmän kehittämistavoitteisiin. 

Vaikutusarvioita voidaan tehdä myös tarkastelemalla esimerkiksi kestävän liikkumisen 

saavutettavuudessa, liikennesuoritteissa tai liikenteen kasvihuonepäästöissä tapahtuneita 

muutoksia erilaisilla menetelmillä, kuten esimerkiksi liikennemallitarkasteluilla. 

Liikennejärjestelmäsuunnitelmissa tarkastellaan usein myös liikennejärjestelmätyön, 

liikennejärjestelmän seurannan ja sopimusmenettelyn kehittämistä. (Uudenmaan liitto, 

2020, ss. 35, 45-46) 

2.2.1 Aluetasot liikennejärjestelmäsuunnittelussa 

Suomessa liikennejärjestelmäsuunnitelmia on perinteisesti laadittu maakunta- ja 

seututasolla. Myös ylimaakunnallisia liikennejärjestelmäsuunnitelmia on laadittu mm. ELY-

keskusten vetovastuulla. Uuden valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laadinnan 

myötä ylimaakunnallisten liikennejärjestelmäsuunnitelmien laadinta on aktivoitunut.  

Liikennejärjestelmäsuunnittelun periaatteet ovat hahmottuneet 1980-luvulla, jolloin Suomen 

liikenne- ja viestintäministeriö kuvasi ensimmäistä kertaa liikennejärjestelmäsuunnittelun 

yleispiirteistä sisältöä ja käsitteistöä ohjeessaan. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2003, s. 10) 

Liikennejärjestelmäsuunnittelua tehtiin 1990-luvulla ensisijaisesti suurilla kaupunkiseuduilla, 

joilla suunnittelun tarve syntyi työssäkäyntialueiden liikenteen kokonaisvaltaisesta 

tarkastelusta. Luonnollisina suunnittelualueina tuolloin toimivat muutaman kunnan tai 

keskuskaupungin ja sitä ympäröivien kuntien muodostamat toiminnalliset alueet, eli seudut. 
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(Tielaitos, 1996, s. 12) Maakunnissa liikennejärjestelmäsuunnittelua alettiin tekemään 1990-

luvun loppupuolella maakuntien suunnittelujärjestelmän uudistuksien myötä (Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2003, s. 12).  

Nykyään liikennejärjestelmäsuunnittelua ja siihen liittyvää yhteistyötä tehdään eri kokoisilla 

ja -tyyppisillä alueilla, joilla suunnittelu eroaa toisistaan mm. suunnittelu- ja 

yhteistyömuodoilta, suunnitelmien sisällöltä ja tarkkuustasolta. 

Liikennejärjestelmäsuunnittelua voidaan tehdä hyvin erilaisilla aluetasoilla, kuten esimerkiksi 

valtakunnallisella, suuralueen, maakunnan, kaupunkiseudun, yksittäisen kunnan tai 

kaupungin tasolla, sekä yksittäisessä taajamassa tai taajama-alueella. Lisäksi suunnittelua 

voidaan tehdä liikennekäytävillä. (Tiehallinto, 2008, s. 30) 

Suunnittelualueen koko, aluetyyppi ja kulkumuotojen painotus määrittelevät suunnittelun 

tarkkuustasoa, sisältöä ja toteutustapaa. Laajemmalla suunnittelualueella suunnittelu on 

usein yleispiirteisempää ja edunvalvontaan painottuvaa, kun taas pienellä 

suunnittelualueella voidaan tarkastella yksityiskohtaisempia ratkaisuja. Keskeistä kuitenkin 

on suunnittelun soveltuvuus ja vastaavuus suunnittelualueen tarpeisiin. (Tielaitos, 1996, s. 

31) 

Kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnittelua toteutetaan erillisinä projekteina, kuten 

laatimalla ja päivittämällä liikennejärjestelmäsuunnitelmia. Kaupunkiseutujen suunnittelussa 

tulee vastata liikenteen ja maankäytön suunnittelun kytkennän, sekä eri liikennemuotojen 

roolien ja yhteistyön haasteisiin. Hallinnolliset ja maantieteelliset rajat ylittävä 

suunnitteluyhteistyö ja monipuolisten toimintamallien ja rahoitusrakenteiden 

hyödyntäminen on tarpeen edellä mainittujen haasteiden ratkomiseksi.  Yhtenä keskeisenä 

liikennejärjestelmäsuunnittelun osana on toimijoiden välisen yhteistyön jatkuvuus, jonka 

vuoksi liikennejärjestelmäsuunnittelu nähdään yhä useammin yksittäisien projektien sijaan 

jatkuvana liikennejärjestelmätyönä. (Pesonen ym., 2009, s. 3, 33) 

Kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnittelussa tarkastellaan usein kaupunkiseudulle 

tyypillisiä liikenteellisiä haasteita, joita ovat esimerkiksi liikenteen kasvun ja 

ympäristöhaittojen hallitseminen, sekä kestävien kulkumuotojen, kuten joukkoliikenteen, 

pyöräliikenteen ja jalankulun osuuksien kasvattaminen niiden toimintaedellytyksiä 
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parantamalla. Lisäksi kaupunkiseudun suunnittelussa pyritään ehkäisemään 

yhdyskuntarakenteen hajautumista kaupunkiseudun reuna-alueille, joka lisää liikennemääriä 

ja heikentää joukkoliikenteen toimintaedellytyksiä. (Pesonen ym., 2009, s. 22) 

Kaupunkiseututasolla ei ole Suomen alueiden käytön suunnittelujärjestelmässä työkalua tai 

laillista toimijaa, vaan päätösvalta on kaupunkiseudun kunnilla. Seudullisen 

suunnitteluyhteistyön vahvistamiseksi on kehitetty epävirallisia suunnittelutyökaluja muun 

suunnittelujärjestelmän tueksi. Liikennejärjestelmä on tärkeässä roolissa kaupunkiseutujen 

yhdyskuntarakenteen kehityksessä, jonka vuoksi kaupunkiseutusuunnittelua, sekä liikenteen 

ja maankäytön suunnittelun ja toimijoiden välistä yhteistyötä on luotu edistämään 

maankäytön, asumisen ja liikenteen sopimusmenettely. (Rand, 2018, s. 9) 

Kaupunkiseudulla tehtävä liikennejärjestelmäsuunnittelu kytketään usein kuntien omiin tai 

seudun yhteiseen yleiskaavatyöhön. Tarkemmassa kaavoituksessa ratkaistaan lopullisesti, 

miten liikennejärjestelmäsuunnitelmassa asetetut kehittämistavoitteet toteutuvat. 

Kaavaprosessi määrittää aluevaraukset liikenteelle ja muulle maankäytölle. (Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2003, ss. 13-18) 

Maakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnittelu poikkeaa seudullisesta suunnittelusta 

tarkkuustasoltaan. Maakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun tarkastelualue on 

laajempi ja suunnitteluprosessiin osallistuvia tahoja on enemmän, jonka vuoksi suunnitelma 

on seudullista suunnitelmaa yleistasoisempi. Maakunnan liikennejärjestelmäsuunnittelun 

tarkastelualueella on usein toisistaan hyvin poikkeavia alueita, esimerkiksi kasvualueita ja 

alueita, joilla väestö vähenee. Maakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma sisältää 

alueellisten erityispiirteiden tarkastelua ja voimakkaasti edunvalvontaan liittyviä näkökulmia, 

joilla perustellaan alueen rahoitustarpeita valtakunnallisen tason suunnitteluun. (Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2003, s. 12) 

Usean maakunnan yhteistyössä tehdyt ylimaakunnalliset liikennestrategiat käsittelevät 

maakuntien alueen sisäistä ja maakuntien välistä liikkumista, kuljetuksia ja liikkumisen 

palveluja. Ylimaakunnallisissa strategioissa asetetaan suunnittelualueen 

liikennejärjestelmälle kehittämistavoitteet ja -toimet, sekä edistetään valtakunnallisia 

tavoitteita ja toimenpiteitä. (Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, 2020, s. 6) 
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Ylimaakunnalliset liikennejärjestelmäsuunnitelmat sijoittuvat maakunnallisen ja 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun väliin. Länsi-Suomen liikennestrategiatyön 

esiselvityksessä (Herneoja ym., 2019, s. 67) on havainnoillistettu ylimaakunnallisen 

liikennestrategian asemaa suhteessa muihin suunnittelutasoihin (Kuva 2 Ylimaakunnallisen 

liikennestrategian suhde muihin suunnittelutasoihin (Herneoja ym., 2019, s. 67). 

Ylimaakunnallisen strategian tarkoitus on kaksisuuntainen, sen avulla tunnistetaan ja 

linjataan maakuntien yhteiset tarpeet ja tiedotetaan niistä valtakunnalliselle tasolle. 

Toisaalta se tulkitsee kansallisia valintoja ja linjauksia, joita toteutetaan maakunnallisessa 

suunnittelussa.  

Kuva 2 Ylimaakunnallisen liikennestrategian suhde muihin suunnittelutasoihin (Herneoja 

ym., 2019, s. 67) 

 

Suomen ensimmäisen valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laatiminen 

aloitettiin keväällä 2019 liikenne- ja viestintäministeriön johdolla. Valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman laatimisesta säädettiin laissa liikennejärjestelmästä ja 

maanteistä, joka tuli voimaan 1.8.2018. Pitkäjänteisen 12-vuotisen valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoitteena on yli hallituskausien jatkuva ja 

vuorovaikutteinen suunnitteluprosessi. Suunnitelmaa on tarkoitus jatkossa päivittää neljän 

vuoden välein. Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelmaa laaditaan tiiviissä 
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yhteistyössä sidosryhmien, kuten maakuntien, kaupunkiseutujen ja muiden toimijoiden 

kanssa. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019a) 

Suunnitelman lähtökohtana on puolittaa liikenteen päästöt vuoteen 2030 meneessä vuoden 

2005 tasoon verrattuna keskipitkän aikavälin ilmastopolitiikan suunnitelman tavoitteen 

mukaisesti. Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma tarkastelee 

liikennejärjestelmäkokonaisuutta kaikkien kulkumuotojen näkökulmasta. Suunnitelmassa 

tunnistetaan eri alueiden erityispiirteet ja eri aluetyypit ja kehitetään liikennejärjestelmää 

alueen vahvuuksien mukaisesti. Suunnitelmaan sisältyy 12-vuotinen valtion ja kuntien 

toimenpiteitä sisältävä toimenpideohjelma ja valtion rahoitusohjelma. Valtakunnallinen 

liikennejärjestelmäsuunnitelma tarkastelee myös Suomea osana kansainvälistä 

liikennejärjestelmää.  (Valtioneuvosto, 2018, ss. 3-4) 

Liikennejärjestelmän kehittämistavoitteiksi valtakunnallisessa 

liikennejärjestelmäsuunnitelmassa on asetettu kestävyys, saavutettavuus ja tehokkuus. 

Kestävyystavoite parantaa ihmisten mahdollisuuksia valita kestävämpiä liikkumismuotoja 

erityisesti kaupunkiseuduilla. Saavutettavuustavoite pyrkii takaamaan koko Suomen 

saavutettavuuden erityisesti elinkeinojen, työssäkäynnin ja asumisen tarpeisiin. 

Tehokkuustavoitteen mukaisesti liikennejärjestelmän yhteiskuntataloudellinen tehokkuus 

paranee. Kaikki tavoitteet pyrkivät rinnakkain hillitsemään ilmastonmuutosta. (Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2020a) 

Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma sisältää valtion rahoitusohjelman 

liikennejärjestelmän kehittämistoimenpiteistä. Eduskunta päättää vuosittaisessa 

talousarviossa liikennejärjestelmän kehittämisen rahoituksesta ja pitkäjänteisen 

kehittämisen edellytyksenä on, että rahoitustarpeet on ennakoiden selvitetty. 

Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelman rahoitusohjelmaan on koottu määrärahat 

liikennejärjestelmän kehittämiseen 12 vuoden ajalle. (Valtioneuvosto, 2018, s. 5; liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2020b, 94) Aikaisemmin, kun valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelmaa ei ole Suomessa ollut, valtion liikennejärjestelmän 

kehittämistavoitteista ja rahoituskehyksestä on linjattu liikennepoliittisissa selonteoissa 

(Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019a). Viimeisin valtioneuvoston liikennepoliittinen 

selonteko eduskunnalle on vuodelta 2012.  
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Alueelliset liikennejärjestelmäsuunnitelmat poikkeavat valtakunnallisesta suunnitelmasta 

siten, että niissä keskitytään liikennejärjestelmän alueellisten kysymysten ratkomiseen ja ne 

toimivat edunvalvonta-asiakirjoina valtion suuntaan, jossa jaetaan ja ajoitetaan valtion 

resursseja eri alueiden liikennejärjestelmän osa-alueiden kehittämiseen. Alueellisten 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien yksi keskeinen tavoite on perustella alueen 

liikennejärjestelmän kehittämistarpeita ja saada valtion rahoitusta alueen 

liikennejärjestelmän kehittämistoimenpiteisiin.  

2.2.2 Eri toimijoiden roolit liikennejärjestelmäsuunnittelussa 

Keskeisiä toimijoita liikennejärjestelmäsuunnittelussa ovat liikenne- ja viestintäministeriö, 

Väylävirasto, Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, elinkeino-, liikenne ja 

ympäristökeskukset, ympäristöministeriö, työ- ja elinkeinoministeriö, maakuntien liitot ja 

kunnat. Alueellisen liikennejärjestelmäsuunnittelun sidosryhmiä ovat myös mm. yritykset, 

järjestöt ja kauppakamarit. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2003, s. 13) 

Liikenne- ja viestintäministeriön tehtävänä on vastata valtakunnallisen liikenneverkon 

kehittämisestä ja liikennestrategioista, seurata ja osallistua ylimaakunnalliseen ja 

maakunnalliseen liikennejärjestelmäsuunnitteluun ja -työhön. Maankäytön osalta ministeriö 

osallistuu Helsingin seudun maankäyttösuunnitelmien ja Turun, Tampereen ja Oulun 

seutujen rakennemallitöihin. Liikenne- ja viestintäministeriö antaa tarvittaessa lausuntoja 

maakuntakaavan luonnoksesta ja ehdotuksesta yhdessä Väyläviraston kanssa. Suurien 

kaupunkiseutujen maankäytön, asumisen ja liikenteen sopimuksista (MAL-sopimus) 

vastaavat liikenne- ja viestintäministeriö ja ympäristöministeriö. (Väylävirasto, n.d. b) 

Maakuntien liitot vastaavat alueillaan liikennejärjestelmäsuunnitelman laatimisprosessista ja 

siihen liittyvän yhteistyön koordinoinnista yhteensovittaen suunnittelua muun 

maakunnallisen suunnittelun kanssa. Tehtävä on osa aluekehittämisen strategisesta 

kokonaisuudesta vastaamisesta, josta on kirjattu 2014 voimaan tulleessa laissa alueiden 

kehittämisestä ja rakennerahastotoiminnan hallinnoinnista (7/2014 § 17). Maakuntien liitot 

toimivat alueensa lakisääteisinä kuntayhtyminä, joilla on kaksi lakisääteistä päätehtävää, 

alueiden kehittäminen ja maakuntakaavoitus (Kuntaliitto, 2017).  
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Väylävirasto vastaa tie- ja rataverkon sekä vesiväylien suunnittelusta, ylläpidosta ja 

kehittämisestä, sekä toimii asiantuntijana ylimaakunnallisessa, maakunnallisessa ja suurten 

kaupunkiseutujen liikennejärjestelmäsuunnittelussa ja -työssä. Virasto tehtävänä on pitää 

huolta siitä, että alueelliset liikennejärjestelmäsuunnitelmat toteuttavat valtakunnallisia 

linjauksia ja strategisia päämääriä. Maankäytön osalta virasto osallistuu muun muassa 

maakuntakaavoitukseen ja yhdyskuntarakenteen kannalta merkittäviin yleiskaavojen ja 

rakennesuunnitelmien laadintaan kannanotoilla, sekä antaa lausuntoja maakuntakaavoista 

liikenne- ja viestintäministeriölle vahvistusvaiheessa. Virasto vastaa ratojen ja vesiväylien 

maankäyttövarauksista ja tarvittaessa osallistuu yhdyskuntarakenteen kannalta tärkeiden 

selvitysten ohjaus- tai työryhmiin. Lisäksi Väylävirasto osallistuu suurten kaupunkiseutujen 

rakennemallitöihin ja MAL-sopimusten valmisteluun ja täytäntöönpanoon. Liikennepolitiikan 

ja valtakunnallisten liikennettä koskevissa linjauksissa virastolla on valmistelu- ja 

toimeenpanotehtäviä. (Väylävirasto, n.d. b) 

Liikenne- ja viestintävirasto Traficom, on vuoden 2019 alussa toimintansa aloittanut 

liikennehallinnon virasto, jonka tehtävänä on osallistua liikennejärjestelmäsuunnitteluun 

erityisesti liikenteen palveluiden, markkinoiden toimivuuden, automaation edistämisen ja 

tiedon hyödyntämisen asiantuntijaorganisaationa. Laissa liikenne- ja viestintävirastosta 

(935/2018 § 2) viraston tehtäviksi on määritelty muun muassa valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnittelun valmistelun koordinointi ja suunnitelman toimeenpano, sekä 

strategisten ohjelmien, toimenpidekokonaisuuksien ja liikennejärjestelmän tiedon 

tuottaminen ja ylläpito.  

Elinkeino-, liikenne-, ja ympäristökeskukset (ELY-keskus) hoitavat valtionhallinnon 

toimeenpano- ja kehittämistehtäviä toimivalta-alueillaan (Elinkeino-, liikenne-, ja 

ympäristökeskus, n.d.). ELY-keskukset kuuluvat työ- ja elinkeinoministeriön hallinnonalaan, 

mutta keskuksia ohjaavat sen lisäksi myös sisäasiainministeriö, opetus- ja kulttuuriministeriö, 

maa- ja metsätalousministeriö, ympäristöministeriö, liikenne- ja viestintäministeriö sekä 

Väylävirasto. (Väylävirasto, n.d. b) Kuvassa kolme (Kuva 3 Liikennejärjestelmäsuunnittelun 

toimintaympäristö. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2003, s. 13, muokattu) on esitetty 

liikennejärjestelmäsuunnittelun toimintaympäristö ja sen kannalta keskeiset ministeriöt, 

joita ovat liikenne- ja viestintäministeriön (LVM) lisäksi alueellisesta kehittämisestä vastaava 



16 

 

työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) sekä alueiden käytön suunnittelusta vastaava 

ympäristöministeriö (YM) (Kailasto, 2019, s. 19). 

Kuva 3 Liikennejärjestelmäsuunnittelun toimintaympäristö. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 

2003, s. 13, muokattu) 

 

ELY-keskuksen rooli alueellisessa liikennejärjestelmäsuunnittelussa muodostuu kolmen 

vastuualueen, elinkeino, työvoima ja osaaminen, liikenne ja infrastruktuuri, sekä ympäristö 

ja luonnonarat, yhteisiin tavoitteisiin tähtäävistä toimenpiteistä. ELY-keskusten liikenne- ja 

infrastruktuuri -vastuualueiden tehtävänä on vastata valtakunnallisten, ylimaakunnallisten, 

maakunnallisten, seudullisten ja paikallisten tavoitteiden yhteensovittamisesta ja 

edistämisestä, sekä niiden käytännön toteuttamisesta. ELY-keskukset vastaavat 

liikennejärjestelmän tilan seurannasta ja osallistuvat aktiivisesti maakunta- ja seututason 

liikennejärjestelmäsuunnitteluun. (Väylävirasto, n.d. b) Suurilla kaupunkiseuduilla ELY-

keskukset osallistuvat MAL-sopimusten valmisteluun, toteuttamiseen ja seurantaan 

(Ympäristöministeriö, n.d.). 
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2.3 Liikennejärjestelmätyö 

Liikennejärjestelmätyö on organisoitua, pitkäjänteistä ja jatkuvaa eri toimijoiden kesken 

tehtävää suunnitteluyhteistyötä, jonka tavoitteena on kehittää 

liikennejärjestelmäkokonaisuutta. Liikennejärjestelmäsuunnitelmien laatiminen ja niiden 

toteutumisen seuranta ovat keskeinen osa jatkuvaa liikennejärjestelmätyötä. 

Liikennejärjestelmätyöksi voidaan ymmärtää laajimmillaan melkein kaikki 

liikennejärjestelmän suunnittelu- ja edistämistyö ja suppeimmillaan se voi tarkoittaa 

organisoitua yhteistyötä, jota ohjaavat yhdessä laaditut liikennejärjestelmäsuunnitelmat ja 

niissä yhteisesti sovitut tavoitteet. Liikennejärjestelmätyötä tehdään alueellisesti 

ylimaakunnallisesti, maakunnallisesti ja kaupunkiseuduilla. (Roininen ym. 2018, s. 9) 

Liikennejärjestelmätyö on liikennejärjestelmäsuunnittelua laajempi kokonaisuus (Kuva 4 

Liikennejärjestelmäkäsitteiden suhde (Tiehallinto, 2008, s. 12, muokattu). 

Liikennejärjestelmäsuunnittelun lisäksi liikennejärjestelmätyötä ovat esimerkiksi 

maankäytön suunnitteluyhteistyö, liikenneturvallisuusyhteistyö, joukkoliikenteen 

suunnitteluyhteistyö, ympäristövaikutusten arviointiprosessit ja liikenneselvitykset. 

(Tiehallinto, 2008, s. 11) 

Kuva 4 Liikennejärjestelmäkäsitteiden suhde (Tiehallinto, 2008, s. 12, muokattu) 
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Maakuntatason liikennejärjestelmätyössä keskeisessä roolissa ovat maakuntien liitot ja 

alueelliset ELY-keskukset. Maakuntien liitot koordinoivat liikennejärjestelmäsuunnittelua ja 

siihen liittyvää yhteistyötä, sekä vastaavat maakuntakaavoituksesta. Nämä ovat 

liikennejärjestelmätyön kannalta keskeisiä prosesseja. ELY-keskukset toimivat aktiivisesti 

alueellisessa liikennejärjestelmätyössä. Kaupunkiseuduilla liikennejärjestelmätyön 

koordinointi ja organisointi ovat väljästi määritettyjä. Vetovastuussa voi olla maakunnan 

liitto tai kunnalliset toimijat, kuten seutuorganisaatio tai keskuskunta. (Roininen ym. 2018, 

ss. 9-10) 

3 Tutkimusmenetelmät ja aineisto 

3.1 Tutkimusmenetelmät 

Tutkimuksen tekeminen alkoi aiheenvalinnalla ja tutkittavaa ilmiötä rajaavan 

tutkimusongelman määrittelyllä. Tässä työssä tutkitaan liikennejärjestelmäsuunnittelun 

aluetasojen rooleja ja niiden välistä vuorovaikutusta sekä valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman vaikutuksia alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön.   

Tutkimus toteutetaan kvalitatiivisena eli laadullisena tutkimuksena ja se perustuu 

havainnoitavaan ja tulkittavaan materiaaliin, kvantitatiivisessa tutkimuksessa tyypillisen 

numeerisen aineiston sijasta. Laadullisessa tutkimuksessa on tavoitteena löytää ja paljastaa 

uusia näkökulmia, eikä todistaa olemassa olevia väittämiä oikeiksi. (Hirsjärvi ym., 2009, ss. 

160–161) Laadullisilla tutkimusmenetelmillä toteutetussa tutkimuksessa tutkitaan 

merkityskokonaisuuksia, jotka kertovat ihmisten toiminnasta, ajatuksista ja tavoitteista. 

Tarkoituksena on ymmärtää ihmisten kokemuksia tapahtumaketjuista, joiden oletetaan 

olevan kohdehenkilölle merkityksellisiä. (Varto, 1992, ss. 23-24, 58-59)  

Käytetyimpiä aineistonkeruumenetelmiä laadullisessa tutkimuksessa ovat haastattelu, 

kysely, havainnointi ja dokumentteihin pohjautuva tieto. Menetelmistä voidaan valita yksi, 

yhdistellä keskenään useita tai käyttää niitä rinnakkain. (Tuomi & Sarajärvi, 2018, luku 3) 

Tässä tutkimuksessa käytetään rinnakkain kolmea laadulliselle tutkimukselle tyypillistä 

aineistonkeruumenetelmää, dokumentteihin perustuvaa tietoa, osallistuvaa havainnointia, 

sekä asiantuntijakyselyä.  
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Liikennejärjestelmäsuunnittelua ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

laadintaprosessia kuvataan kirjallisuuskatsausken avulla. Suunnittelutasojen välistä 

vuorovaikutusta kuvataan tutkimuksen aikana toteutetulla asiantuntijakyselyllä. Jotta 

ilmiöstä saadaan mahdollisimman hyvä kokonaiskäsitys kirjallisuuskatsausta ja kyselyä 

täydentävää eri liikennejärjestelmäsuunnittelun tasoilla tehty osallistuva havainnointi. 

Käytettyjen tutkimusmenetelmien hyödyntämistä tutkimuksessa kuvataan tarkemmin 

seuraavissa kappaleissa. 

3.2 Kirjallisuuskatsauksen aineisto 

Liikennejärjestelmäsuunnittelun perusteita ja suunnittelun järjestämisen ihannemallia, 

Suomen liikennejärjestelmäsuunnittelun nykytilaa, sekä Ruotsin ja Norjan 

liikennejärjestelmäsuunnittelun esimerkkejä kuvataan kirjallisuuskatsauksen perusteella. 

Tutkimuksessa tarkastellaan aineistoa, joka sisältää liikennejärjestelmäsuunnitteluun, 

liikennejärjestelmätyöhön ja liikennejärjestelmäsuunnitelmiin ja -strategioihin liittyviä 

asiakirjoja. Nämä aineistot ovat esimerkiksi tiedotteita, uutisia, kokouspöytäkirjoja, 

tilaisuuksien esitysmateriaalia, suunnitteluasiakirjoja ja muita tutkimuksia. 

3.3 Kysely 

Osana tutkimusta toteutettiin asiantuntijakysely alueellista liikennejärjestelmäsuunnittelua 

koordinoiville maakuntien liittojen asiantuntijoille. Valitsin yhdeksi tutkimusmenetelmäksi 

verkossa toteutettavan kyselytutkimuksen, koska halusin toteuttaa kyselyn asiantuntijoille 

anonyymisti. Suen & Ritterin (2007, s. 22) mukaan anonymiteetin säilyttäminen on yksi 

merkittävin tutkimuksen osatekijä. On tärkeää, että kyselyyn vastaajat voivat luottaa siihen, 

että heidän tutkimukseensa antama tieto on täysin luottamuksellista. Kun tutkimus tehdään 

luottamuksellisesti ja anonyymisti muut osapuolet eivät voi saada tietoa mahdollisesta 

tutkimukseen osallistuneiden antamasta arkaluonteisesta palautteesta. (Sue & Ritter, 2007, 

ss. 23–24) 

 

Verkkokysely alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun 

vuorovaikutuksesta toteutettiin 18.11.-27.11.2020 välisenä aikana. Kysely toimitettiin 

sähköpostitse 18 liikenneasiantuntijalle jokaiseen Suomen maakunnan liittoon. 
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Kysely ajoitettiin valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman luonnoksen 

julkaisuajankohdan jälkeen siten, että vastaajilla oli jo tieto tuoreimman 

suunnitelmaluonnoksen sisällöstä. Kyselyn vastausaika oli viikko ja määräajassa vastauksia 

saatiin kuusi kappaletta, eli kyselyn vastausprosentti oli 33,3 prosenttia. Vaikka vastauksien 

määrä on suhteellisen pieni, voidaan vastausten arvioida olevan hyvin laadukkaita, koska 

kysely suunnattiin suoraan alan asiantuntijoille, joilla on omakohtaista kokemusta alueellisen 

ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun vuorovaikutuksesta. 

 

Tutkimusmenetelmän valintaan vaikutti suurelta osin avoimen verkkokyselyn mahdollistama 

anonymiteetti, jotta tutkijakaan ei pysty tunnistamaan vastaajia. Koska maakuntien liittojen 

liikennesuunnittelijoita on vähän ja liikennejärjestelmäsuunnittelun parissa työskentelevät 

asiantuntijat ovat vahvasti verkostoituneita, koin tutkimuksen kannalta tärkeäksi, että 

tutkimukseen voi osallistua ja antaa tietoa täysin nimettömästi. Oma oletukseni on, että 

anonyymin kyselyn avulla on pystytty keräämään mahdollisimman rehellisiä vastauksia 

kysymyksiin, joka ovat tutkimuksen kannalta olennaista.  

 

Kyselytutkimuksen etuna on lisäksi se, että tutkimustuloksien luotettavuutta voidaan 

parantaa, kun tutkija ei voi läsnäolollaan tai käyttäytymisellään vaikuttaa vastauksiin ja 

kysymykset ovat kaikille vastaajille samat. Kyselytutkimuksen toinen etu on ajallinen ja 

maantieteellinen sitoutumattomuus. Tämän tutkimusmenetelmän heikkoutena on kuitenkin 

väärinymmärryksien riski sekä kyselyyn vastattaessa että aineiston tulkintavaiheessa. Riskiä 

on mahdollista pienentää laatimalla kyselylomake huolellisesti ja testaamalla sitä etukäteen. 

(Valli, 2001, ss. 101–102) Tämän tutkimuksen kannalta verkkokyselylomake oli sopiva 

vaihtoehto, koska kiireisten asiantuntijoiden oli mahdollista vastata kyselyyn silloin, kun se 

sopi vastaajan aikatauluun ja kysely oli mahdollista toimittaa kaikkiin maakuntien liittoihin.  

 

Avoimen verkkokyselyn kysymykset pohjautuvat tutkimuskysymyksiin ja erityisesti 

alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun vuorovaikutukseen ja sen 

kehittämiseen tulevaisuudessa. Kysymysten väärinymmärtämisen riskin minimoimiseksi 

kyselylomakkeesta (liite 1) pyydettiin kommentit kolmelta aihepiirin asiantuntijalta ja 

kommenttien perusteella kysymyksiä muotoiltiin hieman toisin ja yksinkertaistettiin. 

Analysoin kyselyn vastauksia sisällönanalyysin keinoin vastaavasti kuin kirjallisuuskatsauksen 

aineistoa.  
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3.4 Osallistuva havainnointi 

Kirjallisuuskatsausta ja asiantuntijakyselyä täydennetään osallistuvan havainnoin 

menetelmällä, joka tässä tutkimuksessa toteutetaan seuraamalla meneillään olevan 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laadintaa ja osallistumalla suunnittelua 

koskeviin vuorovaikutustilaisuuksiin sekä erilaisissa foorumeissa käytävään jatkuvaan 

keskusteluun (liite 2). Lisäksi tutkija osallistuu aktiivisesti ylimaakunnallisen Etelä-Suomen 

liikennestrategian valmisteluprosessiin, Varsinais-Suomen maakunnallisen ja Turun 

kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitysprosessiin, Turun kaupunkiseudun 

maankäytön, asumisen ja liikenteen sopimusvalmisteluun (MAL-sopimus) sekä Varsinais-

Suomen ja Turun kaupunkiseudun jatkuvaan liikennejärjestelmätyöhön.  

Tuomen ja Sarajärven (2003, s. 83) mukaan havainnointi on yksi laadullisen tutkimuksen 

yleisimmistä tiedonkeruumenetelmistä. Havainnointi on perusteltu 

tiedonhankkimismenetelmä tutkimuksessa, kun tarkoituksena on kytkeä havainnoinnin 

avulla muilla aineistonkeruumenetelmillä hankittua monipuolista aineistoa paremmin 

yhtenäiseksi kokonaisuudeksi. Eri sidosryhmien keskustelua ja suunnittelutasojen 

ominaisuuksia havainnoimalla voidaan laajentaa kirjallisuuskatsauksen ja asiantuntijakyselyn 

avulla saatua tietoa ja tuoda esiin uusia näkökulmia tutkittavasta ilmiöstä.  

Havainnoinnin muotoja ovat piilohavainnointi, havainnointi ilman osallistumista, osallistuva 

ja osallistava havainnointi. Tässä tutkimuksessa tutkija toimii osallistuvassa havainnoinnissa 

yhtenä osallistujana havainnointitilanteessa. Osallistumiseen perustuvissa 

tutkimusmenetelmissä korostuvat keskusteluun osallistuvien henkilöiden tiedon arvostus ja 

ymmärrys siitä, että jokaiseen asiaan näkökulmia on enemmän kuin yksi ja kaikki niistä ovat 

merkityksellisiä. Ryhmässä tapahtuvissa keskusteluissa asioiden eri puolet nousevat hyvin 

esille. (Tuomi & Sarajärvi, 2003, ss. 84–85) Havainnointitilanteessa olen toiminut 

asiantuntijaroolissani ja pyrkinyt ymmärtämään tutkimuksen kannalta tärkeitä näkökulmia ja 

keskustelua liikennejärjestelmäsuunnittelun kokonaisuudesta, siinä käynnissä olevasta 

muutoksesta ja sen vaikutuksista. 
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3.5 Sisällön analyysi 

Analysoin kerättyä aineistoa kvalitatiivisen eli laadullisen sisällönanalyysin periaatteella, jota 

on yleisesti pidetty joustavana menetelmänä tekstitiedon analysoinnille. Menetelmää 

voidaan soveltaa melkein minkä tahansa kirjalliseen muotoon muutetun materiaalin, kuten 

esimerkiksi kirjojen, artikkelien, päiväkirjojen, kirjeiden, haastattelun, puheen, keskustelun 

analysointiin. Kerätty aineisto pyritään sisällönanalyysilla järjestämään ja tiivistämään 

mahdollisimman selkeään muotoon hävittämättä aineiston informaatiota. Tarkoituksena on 

kuvata tutkittava ilmiö yleisessä muodossa sanallisesti. Sisällönanalyysin lopputuote ei 

sellaisenaan ole tutkimustulos, vaan menetelmän avulla järjestetään eri dokumenteista 

kerättyä tietoa yhtenäiseksi aineistoksi johtopäätöksten tekoa varten. (Tuomi & Sarajärvi, 

2018, luku 4.4) 

Sisällönanalyysin vaiheet perustuvat loogiseen päättelyyn ja tulkintaan. Aluksi kerätty 

aineisto hajotetaan pienempiin osiin, jonka jälkeen se käsitellään ja kootaan uudelleen 

loogiseksi kokonaisuudeksi. Aineistolähtöinen sisällönanalyysi voidaan jakaa karkeasti 

kolmeen vaiheeseen, aineiston redusointiin eli pelkistämiseen, aineiston klusterointiin eli 

ryhmittelyyn ja abstraktointiin eli teoreettisen käsitteistön luomiseen. (Tuomi & Sarajärvi 

2018, luku 4.4) Kuvassa viisi (Kuva 5 Tutkimuskyselyn aineiston sisällönanalyysi) on esitetty 

tämän tutukimuksen yhteydessä tehdyn kyselyn sisällönanalyysi kolmivaiheisena prosessina. 

Aluksi kyselyn vastaukset koottiin sanasta sanaan taulukkoon, jonka jälkeen aineistoa 

pelkistettiin korostamalla samaa ilmiötä kuvaavia kokonaisuuksia samalla korostusvärillä. 

Samoja ilmiöitä kuvaavat kokonaisuudet noudattelivat melko tarkalleen kyselyn kysymysten 

teemoja. Ilmiöitä kuvaavista asiakokonaisuuksista kirjattiin pelkistetyt kuvaukset taulukkoon 

erillisille sarakkeille. 
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Aineiston ryhmittelyvaiheessa alkuperäisen aineiston koodaukset käytiin läpi ja etsittiin 

niistä yhteneväisiä tai toisistaan eroavia käsitteitä, jotka jaettiin alaluokkiin niissä kuvattavan 

ilmiön perusteella. Tuomen & Sarajärven (2018, luku 4.4) mukaan ryhmittelyä jatketaan 

yhdistelemällä alaluokkia yläluokiksi ja niitä edelleen pääluokiksi. Kolmannessa vaiheessa 

muodostetaan teoreettinen käsitteistö erottelemalla aluksi tutkimuksen kannalta tärkeä 

tieto ja muodostamalla niistä käsitteistö. 

4 Liikennejärjestelmäsuunnittelutasojen välinen vuorovaikutus  

4.1 Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnittelu 

4.1.1 Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessi ja vuorovaikutus 

Tässä luvussa käydään läpi valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

laadintaprosessi suunnittelun aikana tehdyn suunnittelutasojen välisen vuorovaikutuksen 

näkökulmasta.  

Kuva 5 Tutkimuskyselyn aineiston sisällönanalyysi 



24 

 

Valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa laaditaan liikenne- ja viestintäministeriön 

johdolla parlamentaarisesti eri hallinnonalojen, alueiden toimijoiden ja elinkeinoelämän 

tiiviissä yhteistyössä. Suunnitelman valmistelua ohjaamaan on koottu parlamentaarinen 

työryhmä, jossa liikenne- ja viestintäministeriö toimii puheenjohtajana. Parlamentaarisessa 

työryhmässä on edustus eri eduskuntaryhmistä. (Valtioneuvosto, 2018, s. 11) 

Parlamentaarisen työryhmän pääasiasiallisia tehtäviä ovat suunnitelman tavoitteiden 

linjaaminen ja priorisointi, suunnitelman ja sen toimenpideohjelman valmistelun 

ohjaaminen, eduskuntaryhmien kanssa käytävän vuorovaikutuksen varmistaminen ja 

suunnitelmaluonnoksen sisällön linjaaminen ennen eduskunnan selontekoa. (Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2019b, s. 1) 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelusta on linjattu Valtioneuvoston 

selonteossa (Valtioneuvosto, 2018, s. 9), että valtakunnallinen 

liikennejärjestelmäsuunnitelma laaditaan tiiviissä yhteistyössä ja vuorovaikutuksessa 

alueellisten liikennejärjestelmätoimijoiden kanssa. Suunnitelman laadinnan aikaisesta 

yhteistyöstä ja vuorovaikutuksesta vastaamaan perustettiin keskeisistä ministeriöistä, 

virastoista, maakunnista, suurimmista kaupunkiseuduista ja kunnista koostuva 

yhteistyöryhmä. (Valtioneuvosto, 2018, s. 11) Maakuntien liitoista yhteistyöryhmässä 

edustus on koottu suuralueittain, jolloin kaikista maakunnista ei ole suoraa edustusta 

ryhmässä. ELY-keskuksista ei ole edustusta yhteistyöryhmässä. (Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2019c, s. 2) Alueellinen edustus yhteistyöryhmässä jää näin ollen 

joidenkin maakuntien osalta olemattomaksi, jolloin olennaista on tiedonkulku suuralueiden 

sisällä. 

Yhteistyöryhmän tehtävänä on vastata vuorovaikutuksesta liikennejärjestelmätyön kannalta 

olennaisten sidosryhmien kanssa ja varmistaa valtakunnallisen ja alueellisen 

liikennejärjestelmäsuunnittelun vuorovaikutus siten, että tieto alueilta välittyy 

valtakunnalliseen suunnitteluun. Lisäksi yhteistyöryhmä osallistuu valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman sisällön tuotantoon ja huolehtii suunnitelman kytkennöistä 

muiden valtakunnallisten suunnitelmien kanssa. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019c, s. 1)  

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman oli tavoiteaikataulun mukaisesti tarkoitus 

valmistua siten, että suunnitelmasta voidaan päättää kevään 2020 aikana (Valtioneuvosto, 
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2018, s. 7). Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelusta tehtiin 

syyskuussa 2019 hankepäätös, jossa suunnitelman valmistumisaikatauluksi oli arvioitu kevät 

2021 (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019d, s. 2).  

Suunnitelman valmistelun käynnistämisen yhteydessä kesäkuussa 2019 järjestettiin 

sidosryhmille hankkeen aloitustilaisuus, jossa esiteltiin suunnitelman valmistelua ja alustavaa 

rakennetta, liikennejärjestelmän tilaa ja vaikutusten arvioinnin ohjelman valmistelua. 

(Valtioneuvosto, n.d.). Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelun 

parlamentaarinen ohjausryhmä ja yhteistyöryhmä aloittivat toimintansa lokakuussa 2019.  

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelun alussa laadituissa 

työohjelmassa ja vuorovaikutussuunnitelmassa on kuvattu suunnitelman vaiheet, sekä 

vuorovaikutusmenetelmät ja -kanavat. Vuorovaikutuksessa hyödynnetään olemassa olevia 

yhteistyöverkostoja ja yhteistyöryhmiä, kuten kaupunkipolitiikan yhteistyöryhmää ja 

alueiden uudistumisen neuvottelukuntaa. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019e, ss. 1-3) 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmisteluprosessi on työsuunnitelmassa 

esitetty kahdeksanvaiheisena prosessina (Kuva 6 Valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman työsuunnitelman mukaiset valmisteluvaiheet ja 

vuorovaikutus (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019e, ss. 1–3). Seuraavissa kappaleissa 

kuvataan suunniteltu ja toteutunut valtakunnallisen suunnitteluprosessin aikana käyty 

vuorovaikutus sidosryhmien kanssa. 
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Ensimmäisessä työvaiheessa, taustoituksessa, parlamentaarinen ohjausryhmä ja 

yhteistyöryhmä aloittavat työskentelyn ja käsittelevät valtakunnllisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman tarkoitusta ja taustoja, valmisteluprosessia, 

vuorovaikutuksta ja vaikutuksen arviointia. Suunnitelman esivalmistelun aikana laaditut 

vaikutusten arviointiohjelma ja liikennejärjestelmän nykytilakatsaus tuodaan tiedoksi 

ryhmille. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019e, ss. 1-3) 

Ensimmäinen valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa koskeva lausuntokierros 

vaikutusten arviointiohjelmasta järjestettiin joulukuusta 2019 tammikuun 2020 

loppupuolelle. Samanaikaisesti lausuntokierroksen kanssa pyydettiin palautetta 

Liikennejärjestelmän nykytila ja toimintaympäristön muutos -raporttiluonnoksesta. 

(Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019f) 

Tiiviimpi vuorovaikutus sidosryhmien kanssa alkoi suunnitelman valmistelun toisessa 

työvaiheessa: päämäärät, tavoitteet ja taloudellinen raami. Yhteiskuntapoliittiset päämäärät 

Suomen kilpailukyvyn edistämisestä, ilmastonmuutoksen torjunnasta sekä alueiden 

elinvoimasta ja saavutettavuudesta linjattiin ennen suunnittelun käynnistämistä 

valtioneuvoston selonteossa valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelusta 

Suunnitelman valmisteluvaihe Vuorovaikutus

1. Taustoitus Parlamentaarinen ohjausryhmä ja yhteistyöryhmä

Parlmentaarinen ohjausryhmä

Valtakunnallinen vuorovaikutustilaisuus 

Vuorovaikutus maakuntien liittojen ja ELY-keskusten kanssa 

Samanaikaiset alueelliset tilaisuudet tavoitteiden saavuttamisesta 

Yhteistyöryhmä, kaupunkipolitiikan yhteistyöryhmä, alueiden uudistumisen 

neuvottelukunta, parlamentaarinen ohjausryhmä

Kaksi valtakunnallista vuorovaikutustilaisuutta

4. Toimenpideohjelman valmistelu 

vaikutusten arviointiin perustuen 

vuorovaikutteisesti

Parlamentaarinen ohjausryhmä ja yhteistyöryhmä

Parlamentaarinen ohjausryhmä

Valtakunnallinen vuorovaikutustilaisuus 

6. Arvioiniselostuksen laadinta ja 

lausuntokierros
Lausuntokierros

7. Selonteko
Valtioneuvosto toimittaa suunnitelmaluonnoksen selontekona eduskunnan 

käsiteltäväksi. 

8. Valtioneuvoston päätös
Valtioneuvosto tekee päätöksen suunnitelmasta sen jälkeen, kun eduskunta on 

ottanut selontekoon kantaa. 

2. Päämäärät, tavoitteet, taloudellinen 

raami

3. Alustavien toimenpideohjelmien 

valmistelu

5. Suunnitelmaluonnoksen viimeistely

Kuva 6 Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman työsuunnitelman mukaiset 

valmisteluvaiheet ja vuorovaikutus (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019e, ss. 1–3) 
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(Valtioneuvosto, 2018, s. 3). Suunnitelman laadinnan alkuvaiheessa päämääristä ja 

tavoitteista käytiin keskustelua parlamentaarisessa ohjausryhmässä (Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2019e, s. 1). 

Työohjelmassa tunnistettiin tarve käydä laajempia keskusteluja valtakunnallisessa 

tilaisuudessa eri sidosryhmien kanssa suunnitelman tavoitteista, jotka tulisivat ohjaamaan 

toimenpideohjelman valmistelua ja vaikutusten arviointia. Lisäksi ohjelmassa esitettiin, että 

ainakin maakuntien liittojen ja ELY-keskusten kanssa käydään erikseen keskustelua 

tavoitteiden asettamisesta. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019e, s. 1) Suunnitelman 

tavoiteaihioista suunniteltiin järjestettäväksi keskusteluja sidosryhmien kanssa liikenne- ja 

viestintäministeriön ja muiden virastojen toimesta eri foorumeissa, kuten esimerkiksi 

yhteistyöryhmissä, alueellisissa liikennejärjestelmätyöryhmissä, sekä ELY-keskusten ja 

maakuntajohtajien kanssa. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2020a, s. 2)  

Tammikuussa 2020 järjestettiin laaja valtakunnallinen keskustelutilaisuus suunnitelman 

tavoitteista. Keskustelua tavoitteista käytiin myös yhteistyöryhmän kokouksessa siten, että 

jäsenet esittelivät edustamiensa tahojen ja alueiden näkemyksiä tavoiteaihioista. Lisäksi 

keskustelua käytiin maakuntajohtajien ja ELY-keskusten sekä elinkeinoelämän kanssa 

olemassa olevissa ryhmissä. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2020h, ss. 1-2) 

Vuorovaikutustilaisuuksien perusteella parlamentaarinen ohjausryhmä linjasi kärkitavoitteet 

ja talousraamin toimenpideohjelman valmistelulle (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019e, s. 

1).  

Työohjelman mukaan alustavan toimenpideohjelman valmisteluvaiheeessa sidosryhmien 

kanssa keskustellaan asetettujen tavoitteiden saavuttamisesta ja tarvittavista toimista 

neljässä samaan aikaan järjestettävässä alueellisessa tilaisuudessa (Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2019e, s. 1-3). Alueelliset keskustelutilaisuudet järjestettiin 10.3.2020 

Helsingissa, Lappeenrannassa, Rovaniemellä ja Vaasassa. Keskustelutilaisuuksissa eri 

sidosryhmät esittivät näkemyksiään valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

toimenpideohjelman valmisteluun ja tilaisuuksista suuralueittain tehty yhteenveto 

toimitettiin tiedoksi yhteistyöryhmälle ja parlamentaariselle ohjausryhmälle. (Liikenne- ja 

viestintäministeriö, 2020c, ss. 1–27) 
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Neljän alueellisen tilaisuuden jälkeen parlamentaarinen ohjausryhmä hyväksyi suunnitelman 

tavoitteita tarkentavat strategiset linjaukset ohjaamaan suunnitelman toimenpideohjelman 

valmistelua 15.4.2020 kokouksessaan. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2020d, s. 2) 

Parlamentaarisen ohjausryhmän kokouksen jälkeen strategisista linajuksista järjestettiin 

maakuntien liittojen ja ELY-keskusten kanssa keskustelutilaisuudet. Keskustelut käytiin 17.4.-

20.5.2020 välisenä ajankohtana ELY-alueittain. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2020e, ss. 4–

6) Lisäksi osa maakuntien liitoista on hankeikkunaan tallennettujen dokumenttien 

perusteella toimittanut kirjallisena lausunnon tai kommentit strategisiin lijauksiin.  

Työsuunnitelman mukaisesti toimenpideohjelmaa valmistellaan vaikutusten arviointiin 

perustuen ja vuorovaikutteisesti saadun palautteen perusteella. Toimenpideohjelmassa 

säilytetään vaikutusten arvioinnin perusteella parhaiten suunnitelman tavoitteita toteuttavat 

toimenpiteet. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019e, s. 1-3) 

Ensimmäinen julkinen suunnitelmaversio valtakunnallisesta 

liikennejärjestelmäsuunnitelmasta julkaistiin suunnitelman hankeikkunassa 13.9.2020. 

Parlamentaarisen ohjausryhmän ohjauksessa valmistellusta toimenpideohjelmaluonnoksesta 

ja alustavasta vaikutusten avioinnista järjestettiin valtakunnallinen sidosryhmätilaisuus 

syyskuussa 2020. Tilaisuudessa keskusteltiin suunnitelmaluonnoksen toimenpiteistä ja 

seuraavista valmisteluvaiheista. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2020f) 

Suunnitelmaversiosta järjestettiin erilliset keskustelutilaisuudet ELY-keskusten, 

elinkeinoelämän järjestöjen ja liittojen, suurten kaupunkiseutujen, kaupunkien 

taustaryhmän ja kaupunkiseutuverkoston, maakuntien liittojen ja yhteistyöryhmän kanssa 

(Liikenne- ja viestintäministeriö, 2020g, ss. 1–2). Maakuntien liittojen tilaisuudessa alueiden 

puheenvuorot valmisteltiin ja pidettiin suuralueittain. 

Työohjelman mukaan suunnitelmaluonnoksen viimeistelyssä huomioidaan vuorovaikutus ja 

saatu palaute. Viimeistely tehdään parlamentaarisessa ohjauksessa, jonka jälkeen 

lausunnoille ja vaikutusten arviointiin lähtevä suunnitelmaluonnos esitellään 

valtakunnallisessa tilaisuudessa. Ennen lausuntokierrokselle lähettämistä 

suunnitelmaluonnoksen vaikutukset arvioidaan ja suunnitelmaluonnos sekä arviointiselostus 

lähetetään lausunnoille. (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019e, ss. 2-3) Lausunnoille 
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lähtenyttä luonnosta valtakunnalliseksi liikennejärjestelmäsuunnitelmaksi ei esitelty 

valtakunnallisessa tilaisuudessa, vaan viimeinen valtakunnallinen tilaisuus järjestettiin 

syyskuussa.  

4.1.2 Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelmaluonnoksen toimenpiteet 

liikennejärjestelmäsuunnittelun kehittämiseksi 

Yksi valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laatimisen tavoite on kehittää 

toimijoiden välistä yhteistyötä liikennejärjestelmäsuunnittelussa. Valtakunnallisessa 

liikennejärjestelmäsuunnitelmaluonnoksessa on käsitelty liikennejärjestelmäsuunnittelun 

kehittämistä ja kirjattu suunnittelun kehittämistoimenpiteitä. Yhdeksi toimenpiteeksi on 

määritelty alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmätyön yhteistyömallin 

kehittäminen aloittamalla säännölliset vuosittaiset keskustelut alueellisten 

liikennejärjestelmätoimijoiden kanssa. (Liikenne- ja viestintäministeriö 2020b, ss. 87) 

Liikennejärjestelmäsuunnittelun kehittämistoimenpiteeksi oli lisäksi kirjattu, että valtio 

osallistuu jatkossa ylimaakunnalliseen, maakunnalliseen ja kaupunkiseuduilla tehtävään 

liikennejärjestelmätyöhön liikenne- ja viestintävirasto Traficomin, Väyläviraston ja ELY-

keskuksen kautta. Lisäksi liikennejärjestelmän analysointia, vaikutusten arviointia ja 

seurantaa kehitetään yhteistyössä valtion ja muiden osapuolien kanssa. Maakuntein liitot, 

kaupunkiseudun ja kunnat osallistuvat jatkossa tiedon tutottamiseen valtion liikenneverkon 

strategiseen tilannekuvaan ja liikennejärjestelmäanalyysiin, joka perustuu 

liikennejärjestelmän nykytilatietoon ja toimintaympäristön muutoksien ennakointitietoon. 

(Liikenne- ja viestintäministeriö 2020b, ss. 87–88) 

Säännöllisissä alueellisen ja valtakunnallisen kesken käytävissä keskusteluissa, eli 

liikennejärjestelmäfoorumeissa käytäisiin läpi alueellisesta näkökulmasta valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman toimeenpanoa, sekä keskusteltaisiin ajankohtaisista 

aiheista. Suunnitelmaluonnoksessa on esitetty, että keskusteluja käytäisiin jatkossa 

maakuntien liittojen ylimaakunnallisen liikennejärjestelmäyhteistyön mukaisten alueiden 

kanssa. (Liikenne- ja viestintäministeriö 2020b, ss. 87) 
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Ylimaakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitteluyhteistyötä on tehty Suomessa neljällä 

suuralueella Etelä-Suomessa, Länsi-Suomessa, Itä-Suomessa ja Pohjois-Suomessa (Kuva 7 

Liikennejärjestelmäsuunnittelun eri aluetasojen liikennejärjestelmäsuunnitelmat ja -

strategiat). Suuralueiden ylimaakunnallinen yhteistyö on aktivoitunut valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman laatimisen myötä ja useilla alueilla on laadittu 

ylimaakunnallisia liikennestrategioita, joilla pyritään vaikuttamaan valtakunnalliseen 

liikennejärjestelmäsuunnitelmaan.  

Kuva 7 Liikennejärjestelmäsuunnittelun eri aluetasojen liikennejärjestelmäsuunnitelmat ja -

strategiat 

 

Etelä-Suomen, Länsi-Suomen, Itä-Suomen ja Pohjois-Suomen liikennestrategioita 

vertailemalla voidaan todeta, etteivät ne ole keskenään täysin yhteismitallisia. Maakuntien 

yhteisiä tavoitteita ja tarpeita käsittelevät ylimaakunnallisista liikennestrategioista osa on 

toteutettu suuremmilla resursseilla konsulttia hyödyntäen, kun taas osa on laadittu 

kevyemmällä menettelyllä virkamiestyönä. Strategioiden tarkkuustaso on vaihteleva ja niissä 

painottuvat kohdealueelle tärkeät teemat, kuten Etelä-Suomessa aluerakenne-, 

joukkoliikenne- ja logistiikkajärjestelmä. Esimerkiksi Etelä-Suomen, Itä-Suomen ja Pohjois-

Suomen ylimaakunnallisissa liikennestrategioissa on esitetty alueen tärkeimpiä hankkeita, 

joita ei kuitenkaan ole Länsi-Suomen liikennestrategiassa. 
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4.2 Ruotsin ja Norjan liikennejärjestelmäsuunnittelumallit 

4.2.1 Ruotsi 

Ruotsissa tehdään pitkäjänteistä liikennejärjestelmäsuunnittelua ja prosessi on 

muokkaantunut vuosien varrella hyvin toimivaksi (Westin & Westin, 2019, s. 9). 

Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma laaditaan Ruotsissa joka neljäs vuosi 

seuraaville 12-vuodelle. Kuvassa kahdeksan on esitetty Ruotsin valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessin aikataulu (Kuva 8 Ruotsin valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnittelun prosessi vuosina 2010–2030 (Sjöder & Kyster-Hansen, 2018, 

s. 14). Nykyinen suunnitelma on vuosille 2018–2029. Liikennejärjestelmäsuunnittelu 

perustuu Ruotsissa pääosin maakäyttöä säätelevään suunnittelu- ja rakennuslakiin, lupien 

myöntämistä säätelevään ympäristölakiin, tielakiin, liikenneasetukseen ja rautatielakiin, sekä 

ilmastolakiin. (Sjögren & Kryster-Hansen, 2018, s. 13-14)  

Ruotsin liikennevirasto (Trafikverket) on viranomainen, joka vastaa valtion tieverkosta ja 

liikenneinfrastruktuurin suunnittelusta kaikkien liikennemuotojen osalta. Trafikverket 

suunnittelee ja toteuttaa, sekä vastaa kansallisten pääväylien lisäksi alemman tieverkon 

hankkeiden rahoituksesta. Alemman tieverkon väylähankkeita priorisoidaan yhdessä 

läänihallituksien kanssa. (Valtioneuvosto, 2018, s. 21) 

Ruotsissa on 20 maakuntaa, joiden valtuustot valitaan kansanäänestyksellä. Maakuntien 

perustehtävänä on vastata maakuntakaavoituksesta, paikallisliikenteestä ja alueen 

terveydenhuollosta. Ruotsin 20 maakunnasta kahdeksalla on laajennettu vastuu, johon liittyy 

edellä mainittujen perustehtävien lisäksi vastuu alueen kestävästä kehityksestä ja kasvusta, 

sekä alueellisista liikenneinfrastruktuurisuunnitelmista alueen liikenneverkon kehittämiseksi. 

Maakunnat laativat alueelliset liikenneinfrastruktuurisuunnitelmat samalle ajanjaksolle 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman kanssa. Valtioneuvosto tekee päätökset 

maakuntien rahoituskehyksestä. (Valtioneuvosto, 2018, s. 21-22) 

Ruotsissa on 21 läänihallitusta, jotka edustavat valtiota aluetasoilla ja valvovat valtion etua. 

Läänihallituksilla on alueellinen suunnitteluvastuu, jota toteutetaan esimerkiksi edellä 

mainitulla alemman tieverkon väylähankkeiden priorisoinnilla. Läänihallitusten tehtävänä on 
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seurata valtion linjausten toimeenpanoa alueilla ja edistää aluekehitystä. (Valtioneuvosto, 

2018, s. 21) 

Ruotsin 290 kuntaa vastaavat omista kaduistaan, joiden suunnittelu perustuu 

valtakunnalliseen ja maakuntien suunnitteluun. Kunnat ovat vastuussa myös maankäytön 

suunnittelusta. (Sjöder & Kyster-Hansen, 2018, s. 14)  

Kuva 8 Ruotsin valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun prosessi vuosina 2010–2030 

(Sjöder & Kyster-Hansen, 2018, s. 14) 

 

Valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa tehdään vaiheittain neljän vuoden 

sykleissä. Alustavassa suunnittelussa analysoidaan liikennejärjestelmää ja tehdään mm. 

liikennemääräennusteita, sekä kartoitetaan liikennejärjestelmän kehittämistoimia ja niiden 

vaikutuksia. Hallitus tekee päätöksen strategisista suuntavalinnoista ja rahoituskehyksestä. 

Hallituksen liikennepoliittiset tavoitteet ja linjaukset muodostavat yhdessä alustavan 

suunnittelun ja kartoituksen kanssa perustan valtakunnalliselle 

liikennejärjestelmäsuunnitelmalle. (Westin & Westin, 2019, s. 9-10) 
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Ruotsin hallitus antaa liikennevirastolle tehtäväksi laatia linjaukset seuraavalle 

liikennejärjestelmäsuunnitelmalle. Linjausten valinnassa otetaan huomioon mm. 

liikennepoliittisten tavoitteiden toteutuminen, rahoitustaso ja rahoituksen jakautuminen.  

Samanaikaisesti maakunnat tekevät alueelliset liikennejärjestelmäanalyysit. Vuodesta 2008 

lähtien alueille laadituissa alueellisissa liikennejärjestelmäanalyyseissä tarkastellaan 

kokonaisvaltaisesti alueen liikennettä. Alueelliset liikennejärjestelmäanalyysin avulla tieto 

alueilta siirtyy valtakunnan tason suunnitteluun. (Westin & Westin, 2019. 9-10) 

Liikenneviraston valmistelemia liikennejärjestelmäsuunnitelman linjauksia käsitellään laajasti 

sidosryhmien kanssa. Hallitus esittää edelleen seuraavan liikennejärjestelmäsuunnitelman 

linjaukset ja rahoitusraamin, jotka hyväksytään Ruotsin valtiopäivillä. (Suvanto, 2013, ss. 15-

16) 

Seuraavaksi liikennevirasto laatii linjausten ja rahoitusraamin pohjalta valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman, jota laadittaessa on käyty sidosryhmäkeskustelua. Hallitus 

esittelee lopullisen ehdotuksen valtakunnalliseksi liikennejärjestelmäsuunnitelmaksi, joka 

hyväksytään valtiopäivillä. (Suvanto, 2013, ss. 15-16) Alueilla samanaikaisesti 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laaditut suunnitelmat hyväksytään 

läänitasolla. Suunnitelmien hyväksynnän jälkeen liikennejärjestelmäsuunnitelmien toteutus 

ja liikennehankkeiden jatkosuunnittelu aloitetaan laajassa sidosryhmäyhteistyössä. (Westin 

& Westin 2019, s. 11) 

Ruotsissa laaditaan liikennejärjestelmäsuunnitelman sisältäviä maakuntasuunnitelmia 

alueellisissa prosesseissa, johon myös kunnat osallistuvat. Läänien 

liikennejärjestelmäsuunnittelun prosessit vaihtelevat mm. alueen laajuuden ja poliittisen 

rakenteen mukaan, mutta Ruotsin liikennevirasto on mukana kaikkien suunnitelmien 

laadinnassa. (Westin & Westin, 2019, s. 11) Kunnat tekevät läänejä yksityiskohtaisempia 

yleissuunnitelmia, joissa suunnitellaan mm. asuntorakentamista (Westin & Westin, 2019, s. 

11). 
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4.2.2 Norja 

Valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnittelua tehdään myös Norjassa neljän vuoden 

syklissä seuraaville 12 vuodelle (Kuva 9 Norjan valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnittelun prosessi vuosina 2014–2017 (Sjöder & Kyster-Hansen 2018, 

s. 11). Nykyinen suunnitelma on laadittu vuosille 2018–2029. Liikennejärjestelmäsuunnittelu 

Norjassa perustuu mm. ilmailulakiin, rautatielakiin, tielakiin, sekä suunnittelu- ja 

rakennuslakiin. (Sjöder & Kyster-Hansen, 2018, s. 11) 

Norjan hallituksella on toimeenpanovalta ja se laatii budjetin, uusii lakeja, sekä hyväksyy lait 

ja toimenpiteet, sekä vastaa valtion virastoista. Liikenne- ja viestintäministeriöllä on 

kokonaisvastuu liikenteen hallinnonalasta. Norjan tielaitos, rautatielaitos ja rannikkohallinto 

toimivat valtion liikenneviranomaisina ja vastaavat eri liikennemuotojen kehittämisestä, 

sujuvuudesta ja väylien ylläpidosta. (Sjöder & Kyster-Hansen, 2018, s. 10-11) 

Aluetasolla lääninvaltuusto toimii aluesuunnitteluviranomaisena, jonka tehtävänä on laatia 

aluesuunnittelustrategia yhdessä kuntien ja muiden keskeisten sidosryhmien kanssa. Lisäksi 

Norjassa toimii alueen kuntien välisiä poliittisia yhteistyöorganisaatioita, eli alueneuvostoja. 

Alueellisilla liikennesuunnitelmilla on useita tavoitteita. Ne toimivat lähtökohtana 

liikennepoliittisiin tavoite- ja strategialinjauksiin, sekä ovat työkaluja tehokkaampaan ja 

yhtenäisempään alueelliseen läänien liikennepolitiikkaan. Norjan 426 kuntaa vastaavat 

suunnitteluviranomaisina paikallisista liikenneyhteyksistä, niiden suunnittelusta ja teiden 

kunnossapidosta. (Sjöder & Kyster-Hansen, 2018, s. 10-11) 

Valtakunnallisessa liikennejärjestelmäsuunnitelmassa linjataan hallituksen pitkän aikavälin 

liikennepoliittiset tavoitteet ja strategiat, jotka toimivat perustana toimenpiteiden 

priorisoinnille. Hallitus sopii rahoitusraamin 12 vuoden ajaksi ja ensimmäiselle 6 vuodelle 

tehdään yksityiskohtaisempi rahoituskehys. Resurssit kohdennetaan edistämään 

suunnitelman kolmea päätavoitetta. Rahoitusta ja toimenpiteiden priorisointia on 

mahdollisuus muuttaa hallituskausittain. (Suvanto, 2019, s. 3) 

Norjan valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laatimisprosessi kestää kolme 

vuotta. Aluksi liikenneministeriö antaa liikennehallinnon virastoille toimeksiannon prosessin 

aloituksesta. Virastot laativat ministeriölle analyysi- ja strategiaraportin, jonka jälkeen 
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virastot alkavat valmistelemaan ministeriön tilaamaa perusselvitystä, ministeriön 

tarkentamien tavoitteiden, rahoituskehyksen ja prioriteettien perusteella. Selvityksen 

valmistuttua siitä käydään sidosryhmien kuuleminen, jonka jälkeen 

liikennejärjestelmäsuunnitelma toimitetaan parlamentille. (Suvanto, 2019, s. 4) 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laadintaa koordinoidaan 

yhteistyöorganisaatiossa, jossa on edustettuina kaikki viranomaiset (Sjöder & Kyster-Hansen 

2018, s. 11). 

Kuva 9 Norjan valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun prosessi vuosina 2014–2017 

(Sjöder & Kyster-Hansen 2018, s. 11) 

 

Tällä hetkellä Norjassa laaditaan liikennejärjestelmäsuunnitelmaa vuosille 2022–2033. 

Uudella suunnitelmakierroksella liikenneministeriö on ottanut vastuun suunnitteluprosessin 

johtamisesta ja koordinoinnista. Mallissa vahvistetaan maakuntien, suurimpien kaupunkien, 

kuntaliiton ja saamelaisparlamentin asemaa ja osallistumismahdollisuuksia suunnitelman 

valmistelussa. Suunnitelman valmisteluun on koottu poliittinen yhteistyöryhmä, joka vastaa 

alueiden kanssa käytävästä vuorovaikutuksesta. Aiemmasta mallista poiketen virastot eivät 

laadi yhteistä perusselvitystä, vaan selvityksiä tehdään teemoittain valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman pohjaksi. (Suvanto, 2019, s. 10) 
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4.2.3 Ruotsin, Norjan ja Suomen mallien vertailu  

Ruotsin, Norjan ja Suomen liikennejärjestelmän suunnitteluprosesseissa on paljon 

samanlaisia periaatteita, kuten lainsäädäntö, asetukset ja menetelmät. Suomen 

liikennejärjestelmäsuunnittelu on eronnut Ruotsin ja Norjan vastaavista järjestelmistä 

toistaiseksi siten, ettei Suomella ole ollut pitkän aikavälin kansallista 

liikennejärjestelmäsuunnitelmaa. Ruotsissa ja Norjassa 12-vuoden valtakunnallinen 

liikennejärjestelmäsuunnitelma päivitetään joka neljäs vuosi. (Sjöder & Kyster-Hansen 2018, 

s. 21) 

Suomessa laadittava ensimmäinen valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma 

myötäilee Ruotsissa ja Norjassa tehtäviä liikennejärjestelmäsuunnitelmia. Suomen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman työohjelman (Liikenne- ja viestintäministeriö, 2019e, s. 1) 

mukaisesti suunnitelman taustoitusvaiheessa parlamentaariselle ohjausryhmälle annetaan 

tiedoksi esivalmistelun aikana laaditut liikennejärjestelmän nykytila ja toimintaympäristön 

muutokset -katsaus ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman vaikutusten 

arviointiohjelma. Ruotsin ja Norjan esimerkeissä virastot laativat vastaavasti 

taustamateriaalia varsinaisen liikennejärjestelmäsuunnitelman pohjaksi. Lisäksi Ruotsin ja 

Norjan malleissa alueilla laaditut liikennesuunnitelmat ja -analyysit toimivat lähtötietona 

valtakunnalliselle suunnittelulle ja niiden avulla tieto alueilta siirtyy valtakunnan tason 

suunnitteluun.  

Kuva 10 Suomen valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessin aikataulutus 

(Valtioneuvosto, 2018, s. 8) 
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Valtioneuvoston (2018, s. 7) selonteon valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

valmistelusta mukaisesti Suomen ensimmäisen valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelun aikataulun mukaisesti suunnitelman oli tavoite 

valmistua päätöksentekoon vuonna 2020, mutta prosessi pitkittyi vuodella. Tarkoituksena on 

luoda Ruotsin ja Norjan esimerkkien mukaisesti prosessi, jossa 12-vuotista suunnitelmaa 

tarkistetaan noin neljän vuoden välein (Kuva 10 Suomen valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessin aikataulutus (Valtioneuvosto, 2018, s. 8). 

Valtioneuvoston (2018, s. 7) selonteon mukaan valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman valmisteluprosessin kestäisi noin kaksi vuotta. Ruotsin ja 

Norjan suunnitelmien valmisteluprosessi on kestoltaan noin 3–4 vuotta. 

4.3 Alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun vuorovaikutus 

Tässä luvussa tarkastellaan kyselytutkimuksessa esiin nousseita näkökulmia 

liikennejärjestelmäsuunnittelun aluetasojen välisestä vuorovaikutuksesta. 

Kyselytutkimuksen avulla pystytään tarkastelemaan alueellisen 

liikennejärjestelmäsuunnittelun koordinoinnista vastaavien maakuntaliittojen näkemyksiä 

tutkimuksen kannalta olennaisiin kysymyksiin suunnittelutasojen välisestä 

vuorovaikutuksesta ja sen kehittämistarpeista. Kyselytutkimuksen vastauksia analysoidaan 

kappaleessa aloittaen eri suunnittelutasojen välisen vuorovaikutuksen nykytilan haasteista, 

jonka jälkeen siirrytään käsittelemään esiin nousseita kehittämiskeinoja. 

4.3.1 Alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun vuorovaikutuksen 

haasteet 

Kyselytutkimuksessa kysyttiin alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelun 

nykytilan haasteita erityisesti suunnittelutasojen välisen organisoinnin ja aikataulun, sekä 

sisällöllisen vuorovaikutuksen osalta.  

Alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun organisoinnissa ja aikataulun 

suunnittelussa olennaista vastausten perusteella on eri aluetasojen suunnitteluprosessien 

aikataulujen yhteensovittaminen siten, että vuorovaikutus on oikea-aikaista. 

Liikennejärjestelmäsuunnittelun erinäisten prosessien organisointi ja aikataulujen 
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yhteesovittaminen on usein jossain määrin haasteellista, kun eri organisaatioiden kiireisiä 

asaintuntijoita kootaan yhteen. Osa kyselyyn vastanneista kuvasi valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman aikataulun olleen alueellisen suunnittelun kannalta 

haasteellinen, kun taas osa ei pitänyt organisoinnin ja aikataulujen haasteita merkittävinä 

ongelmia. Erot vastauksissa saattavat johtua siitä, että alueellistet 

liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessit ovat eri alueilla eri vaiheissa.   

Alueellisten ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelmien valmisteluaikataulut 

eroavat toisistaan esimerkiksi niiden joustavuuden ja käytäntöjen vakiintuneisuuden osalta. 

Alueellista liikennejärjestelmäsuunnittelua on toteutettu monilla alueilla jo useita 

suunnittelukierroksia ylimaakunnallisien, maakunnallisien ja kaupunkiseutujen 

suunnitelmien laatimisen myötä laajassa alueellisessa vuorovaikutuksessa. Valtakunnallista 

liikennejärjestelmäsuunnitelmaa laaditaan sen sijaan ensimmäistä kertaa, jonka vuoksi sen 

aikataulutus on ymmärrettävästi vaikeaa.  Valtakunnallisen suunnitelman aikataulu ei ole 

erityisen joustava, koska suunnitelman laatiminen toteutetaan keskitetysti liikenne- ja 

viestintäministeriön johdolla. Alueellisten suunnitelmien laadinta on alueen omissa käsissä, 

jonka vuoksi aikataulu nähdääm valtakunnallista suunnittelutasoa joustavammaksi. 

Eri aluetasojen liikennejärjestelmäsuunnitelmien laatimisprosessit pyritään vastausten 

perusteella kytkemään toisiinsa siten, että suunnitelmien tavoitteet ovat yhtenäiset. Erään 

vastauksen mukaan maakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laadinta pyrittiin 

aikatauluttamaan siten, että maakunnallisen ja valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman toimenpiteitä suunniteltaisiin samanaikaisesti. Eräs 

vastaaja kuvasi, miten alueellista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa on laadittu 

etupainotteisesti suhteessa valtakunnalliseen suunnitelmaan, eikä suuria haasteita ole ollut, 

kun suunnitelmien laatimisprosessit ovat olleet suurelta osin samanaikaisesti käynnissä.  

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmisteluaikataulu venyi suunnitellusta 

aikataulusta ja se on vaikuttanut myös alueellisten liikennejärjestelmäsuunnitelmien 

valmisteluaikatauluun. Vastausten perusteella alueellisen suunnittelutyön näkökulmasta 

suunnitelmien aikataulun kannalta tärkeää yhtenäisten tavoitteiden lisäksi on, että alueen 

liikennejärjestelmän kehittämistoimenpiteitä saadaan sisällytettyä valtakunnalliseen 

suunnitelmaan, jonka myötä niille varmistuu myös rahoitus.  
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Valtakunnallisen  liikennejärjestelmäsuunnitelman luonnoksen (Liikenne- ja 

viestintäministeriö 2020b, ss. 24-85) toimenpideohjelma on rahoituspainoitteinen ja 

toimenpiteet on esitetty yleisellä tasolla liikennemuodoittain. Alueellisten 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien toimenpiteitä ole sisällytetty luonnokseen. Väylävirasto 

laatii valtion väyläverkkoja koskevan 6-8 vuotisen investointiohjelman, jossa konkretisoidaan 

hankkeiden toteuttamisjärjestys ja rahoitus (Liikenne- ja viestintäministeriö 2020b, ss. 39).  

Alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun vuorovaikutuksessa on 

kyselyn vastausten perusteella kehitettävää. Eräässä vastauksessa vuorovaikutusta on 

kuvattu siten, että vaikka valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun tulisi olla 

vuorovaikutteista, niin päätösvalta on parlamentaarisella ryhmällä, jolloin suunnitelmaan 

vaikuttaminen vaatii perinteisiä edunvalvonnan keinoja. Myös yhteistyöryhmän 

vaikuttamismahdollisuuksien epäillään jäävän rajallisiksi.  

Suunnittelutasojen välisen sisällöllisen vuorovaikutuksen haasteeksi on kuvattu, että 

valtakunnallista suunnitelmaa koskevat päätökset tehdään parlamentaarisessa ryhmässä ja 

sidosryhmien kanssa käytävä keskustelu vaikuttaa näennäiseltä. Esimerkkinä näennäisestä 

vuorovaikutuksesta kuvailtiin tilannetta, jossa parlamentaarisen ryhmän hyväksymät 

aineistot julkaistiin hankeikkunassa sitten kun niihin ei voinut enää vaikuttaa. 

Haasteena on, että vaikka suunnittelun pitäisi olla vuorovaikutteista, niin 

päätösvalta on kuitenkin parlamentaarisella ryhmällä ja vaatii perinteisiä 

edunajamisen keinoja. Päätökset tehdään parlamentaarisessa ryhmässä ja 

sidosryhmien kanssa keskustellaan usein näennäisesti. Aineistot esim. 

hankeikkunaan tulevat sitten kun niihin ei enää voi vaikuttaa. (Vastaaja 6) 

Kyselyn vastauksissa korostui vuorovaikutuksen oikea-aikaisuuden merkitys, joka on 

riippuvaista suunnitelmien laadinnan aikataulutuksesta ja tiedotuksesta. Vastauksista käy 

ilmi, ettei aluetasolla ole ollut tarpeeksi tietoa siitä, kuinka valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman laadinta etenee eri teemojen osalta ja miten niistä 

järjestetään vuoropuhelu alueiden kanssa. Tämä saattaa johtua siitä, ettei kaikista 

maakunnista ole suoraa edustusta valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

yhteistyöryhmässä, eikä tieto silloin kulje tarpeeksi hyvin.  
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Alueiden ja sidosryhmien vaikuttamis- ja kommentointimahdollisuudet valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman valmisteluun ovat olleet erään vastaajan mukaan toisistaan 

poikkeavia. Vastauksessa nostettiin esiin valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

lausuntojen antamisen aikatauluhaasteet erityisesti suunnitelman laadinnan alkuvaiheessa ja 

toisistaan poikkeavat kommentointimahdollisuudet eri alueilla. Vastaaja kuvaili epätasa-

arvoisia kommentointimahdollisuuksia seuraavasti: 

Lisäksi valmistelun aikana suunnitelmaluonnoksesta 1 sai osa maakunnista 

antaa omia kommenttejaan, osalta se kiellettiin pyydettäessä ja suurimmalle 

osalle ei annettu siihen mahdollisuutta. (vastaaja 1) 

Alueellisen ja valtakunnallisen suunnittelutason sisällöllisen vuorovaikutuksen osalta 

suurimpia haasteita vastausten perusteella ovat alueiden todelliset 

vaikuttamismahdollisuudet valtakunnalliseen suunnitteluun, sekä alueeellisten 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien ja alueiden erityispiirteiden ja -tarpeiden huomiointi 

valtakunnallisessa suunnitelmassa. Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

laadintaprosessin yhteydessä on tehty paljon vuorovaikutustyötä erilaisia kanavia 

hyödyntäen, kuten aiemmassa luvussa käytiin läpi. Kyselyn vastauksista nousee kuitenkin 

vahvasti esiin vastaajien huoli aidon vuoropuhelun puuttumisesta suunnittelutasojen välillä 

ja alueiden todellisista vaikuttamismahdollisuuksista valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman sisältöön ja aiheisiin.  

Aitoon vuoropuheluun eri suunnittelutasojen välillä tulisi olla useita mahdollisuuksia 

suunnittelun eri vaiheissa. Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman aikana on 

järjestetty osallistujamääriltään suuria valtakunnallisia tai suuralueen kattavia 

sidosryhmätilaisuuksia. Näiden tilaisuuksien lisäksi aitoa vuoropuhelua tulisi käydä alueiden 

kanssa kohdennetummin esimerkiksi alueellisten toimjoiden ja liikenne- ja 

viestintöministeriön välillä.  

Laadintaprosessien aikana tulee olla riittävä määrä ja mahdollisuus aitoon 

vuoropuheluun. Osallistujamääriltään suurten sidosryhmätilaisuuksien lisäksi 

tulee tarjota mahdollisuus kohdennnetumpaan vuorovaikutukseen esim. LVM:n 

ja alueellisten toimijoiden välillä. (vastaaja 4) 
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Yksi keskeinen näkökulma alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun 

sisällöllisessä vuorovaikutuksessa on Suomen alueiden erilaisuuden tunnistaminen ja 

erilaisten tarpeiden huomiointi valtakunnan suunnittelussa. Alueellisella 

liikennejärjestelmäsuunnittelulla on vahvat perinteet ja suunnittelua on tehty laajassa 

alueellisessa vuorovaikutuksessa. Maakuntien suunnitelmissa on tunnistettu alueellisia 

erityispiirteitä ja -tarpeita, jotka tulisi vastausten perusteella ottaa paremmin huomioon 

myös valtakunnallisessa suunnitelmassa. 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 12.11.2020 päivätyssä luonnoksessa 

alueiden erityispiirteitä on käsitelty suuralueittain Pohjois-Suomen, Itä-Suomen, Etelä-

Suomen ja Länsi-Suomen tasoilla (Liikenne- ja viestintäministeriö 2020b, s. 12). Näillä 

suuralueilla on voimassaolevat ylimaakunnalliset liikennestrategiat, joihin on koottu 

suuralueiden erityispiirteitä ja liikennejärjestelmän kehittämistarpeita. Suuralueiden 

liikennestrategiat kuvaavat suuralueen yhteistä tahtotilaa strategisella tasolla. Maakuntien 

liikennejärjestelmäsuunnitelmat käsittelevät tarkemmin maakuntien erityispiirteitä ja -

tarpeita tarkentaen samalla ylimaakunnallisia liikennestrategioita.   

Alueiden ominaispiirteiden ja -tarpeiden tunnistamista ja huomiointia valtakunnallisessa 

suunnittelussa korostettiin useissa vastauksissa. Alueelliset tarpeet ja liikennejärjestelmän 

kehittämistoimenpiteet pitäisi pystyä tunnistamaan ja linjaamaan valtakunnallisessa 

liikennejärjestelmäsuunnittelussa suuralueita tarkemmalla tasolla kyselytutkimuksen yhden 

vastaajan mukaan. Lisäksi erilaiset aluetyypit tulisi tunnistaa laajemmin kun tämänhetkisessä 

suunnitelmaluonnoskessa, jossa eri aluetyypeistä korostuvat suuret kaupunkiseudut. 

Osallistuvan havainnointitutkimus vahvistaa edellä mainittua näkökulmaa. 

Yhdeksi ratkaistavaksi ongelmaksi kyselyn eräässä vastauksessa tuotiin esiin eri 

suunnittelutasojen suunnitelmien aikajänteet. Alueellisia liikennejärjestelmäsuunnitelmia 

laaditaan pidemmällä aikajänteellä, jolloin linjauksia ja priorisointeja tehdään 

vuosikymmeniksi eteenpäin samaan aikaan, kun valtio valmistelee 12-vuotista 

liikennejärjestelmäsuunnitelmaa. Valtion ja alueiden yhteistä tahtotilaa ja pidemmän 

aikavälin liikennejärjestelmän kehittämisvisiota tarvitaan. Esimerkiksi ratahankkeiden 

suunnittelun ja toteuttamisen näkökulmasta 12 vuotta on liian lyhyt aikaikkuna 

pitkäjänteisen kehittämisen kannalta. 
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4.3.2 Alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun järjestäminen 

tulevaisuudessa 

Kyselytutkimuksessa kysyttiin alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun 

vuorovaikutuksen kehittämisestä organisoinnin ja aikataulutuksen sekä sisällöllisen 

vuorovaikutuksen osalta. Lisäksi kysyttiin, kuinka liikennejärjestelmäsuunnittelun 

kokonaisuuden ohjaus tulisi järjestää eri aluetasoilla. 

Vastausten perusteella yhteinen näkemys on, että suunnitteluprosessit eri aluetasoilla tulee 

organisoida ja synkronoida siten, että eri suunnittelutasojen 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien valmisteluprosessit vaikuttavat molempiin suuntiin. 

Tärkeää on, että valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman aikataulu on alueiden 

tiedossa hyvissä ajoin. Yksi vastaajista kuvailee ensisijaiseksi alueellisten 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien valmisteluprosessien ajoittumisen siten, että ne 

vaikuttavat valtakunnallisen suunnitelman laadintaan. Toissijaista on toimeenpanna 

valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa alueellisesti.  

Eri suunnittelutasojen suunnitteluprosessien synkronoimiseksi ehdotettiin, että alueellisten 

ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelmien laatimisprosessit voisivat olla ainakin 

osittain samanaikaisia. Tällöin kehittämistarpeet ja linjaukset voidaan parhaiten huomioida 

kaikilla suunnittelutasoilla.  

Vastauksista kävi ilmi, että tiedotus valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman eri 

teemojen suunnitteluaikataulusta ja niiden vuorovaikutusprosesseista ovat erityisen 

tärkeitä. Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman aikataulun venyminen koettiin 

suunnittelutasojen välisen vuorovaikutuksen haasteena. Kyselytutkimuksen muutamassa 

vastauksessa oli korostettu sitä, että jatkossa valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman päivityksen aikataulu tulisi olla hyvissä ajoin yleisesti 

tiedossa. Tämä helpottaisi maakunnallisten suunnitelmien päivitystä ja aikataulun 

suunnittelua siten, että suunnitteluprosessit vaikuttavat toisiinsa kaksisuuntaisesti.  

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman luonnoksessa on esitetty, että jatkossa 

vuorovaikutusta käydään ylimaakunnallisien liikennejärjestelmäyhteistyöryhmien kanssa. 

Kyselytutkimuksen vastauksien mukaan osa vastaajista ehdotti, että vuorovaikutusta tulisi 
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kuitenkin järjestää myös kohdennetummin liikenne- ja viestintäministeriön ja alueellisten 

toimijoiden kesken säännöllisesti ja nykyistä tiheämmin esimerkiksi teemakohtaisesti.  

Sisällöllisen vuorovaikutuksen kannalta keskeistä vastausten perusteella on 

vuorovaikutuksen jatkuvuus ja kaksisuuntaisuus alueellisen ja valtakunnallisen 

suunnittelutason välillä. Tällöin parhaat käytännöt saadaan välitettyä ja jaettua laajasti koko 

maahan eri suunnittelutasoille. Olennaista on, että valtakunnallista 

liikennejärjestelmäsuunnitelmaa laativat osallistuvat alueelliseen jatkuvaan 

liikennejärjestelmätyöhön ja suunnitteluprosesseihin.  

Alueellisissa suunnitelmissa valtion osapuoli vaikuttaa sekä ELY-keskusten, että 

Väylän ja Traficomin alueyhdyshenkilöiden kautta, mikä lienee riittävä 

vaikutuskeino, ainakin, jos yhdyshenkilöt jakavat tietoa laajasti omassa 

organisaatiossa ja tarvittaessa ministeriöön. (vastaaja 1) 

Olennaista on, että valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa laativat 

osallistuvat jatkuvaan alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön ja 

suunnitteluprosesseihin. Muuten kokonaisuus ei toimi liikennejärjestelmää 

tasapainoisesti kehittävällä tavalla. (vastaaja 2) 

Kyselyn vastausten perusteella liikennejärjestelmäsuunnittelussa nähdään tärkeänä, että 

suunnittelu tapahtuu ensisijaisesti aluetasolla, jossa on paras tieto alueilta. Tämän lisäksi on 

tärkeää, että tieto alueilta välittyy valtakunnalliseen suunnitteluun. Eräässä vastauksessa 

ehdotettiin, että alueille voisi antaa nykyistä enemmän vastuuta oman alueen 

suunnittelussa. Esimerkiksi paikallisia ELY-keskuksia ei ole ensimmäisellä valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelukierroksella otettu tarpeeksi vahvasti mukaan 

suunnitteluun.  

Alueille voisi antaa ehkä nykyistä enemmän vastuuta oman alueen 

suunnittelussa. Esim. paikalliset ELY-keskukset on aika lailla sivuutettu 

suunnittelusta. Sitä laaditaan valtakunnan tasolla eikä siellä missä on paras 

tieto alueen ominaispiirteistä ja tarpeista. Kyse on myös resursseista. Osaajat 

liikennehallinnossa ovat vahvasti keskittyneet ministeriöön, Väylään ja 

Traficomiin. (vastaaja 6) 



44 

 

Alueiden erityispiirteiden ja -tarpeiden kuvaaminen suuraluetasolla ja eri aluetyyppien 

huomiointi valtakunnallisessa liikennejärjestelmäsuunnitelmassa koettiin sisällöllisen 

vuorovaikutuksen kannalta haasteelliseksi. Eri suunnittelutasojen suunnitelmien 

tarkkuustason määrittämisen ja sen yhteisen hyväksynnän vuoksi suunnittelutasoilla tulisi 

olla yhteinen näkemys eri suunnittelutasojen suunnittelutarkkuudesta. Eri 

suunnittelutasojen roolit tulee tunnistaa ja määritellä kuinka eri teemat liittyvät eri 

suunnittelutasoihin ja millä tasoilla eri ongelmat tulee ratkaista. 

Kuten vastauksista on käynyt ilmi, vuorovaikutuksen tulisi olla todellista ja tapahtua 

enemmän alueiden kuin liikenne- ja viestintäministeriön ehdoilla. Vastauksissa ehdotettiin, 

että vastaisuudessa ennen seuraavan valtakunnallisen suunnitelman valmistelukierroksen 

käynnistymistä alueet voisivat koota kehittämistarpeita ja tietoa. Lähtötiedon avulla 

valtakunnalliseen liikennejärjestelmäsuunnitelmaan voitaisiin nostaa päivitystarpeita. 

Valtakunnallisen suunnitelman valmisteluprosessin aikana olisi hyvä järjestää yhteisiä 

teemakohtaisia työpajoja ja vähintään kaksi maakuntien kuulemiskierrosta, jolloin 

suunnitelmaa on mahdollisuus kommentoida. Suunnittelutasojen välisen vuorovaikutuksen 

kannalta olennaiseksi nähtiin se, että valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa 

laativat osallistuvat jatkuvaan alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön ja 

suunnitteluprosesseihin. Vastaavasti valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

valmistelun yhteistyöryhmässä tulisi olla laajempi edustus siten, että jokaisesta maakunnasta 

olisi edustaja ryhmässä.  

4.4 Suunnittelutasojen välinen vuorovaikutus, Case Varsinais-Suomi 

4.4.1 Suunnitelmat ja strategiat  

Varsinais-Suomessa maakunnallista liikennejärjestelmäsuunnittelua tehdään tiiviissä 

kytköksessä Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnittelun kanssa. Maakunnan ja 

kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitelmat päivitettiin yhteisessä prosessissa, joka 

ajoittui samaan aikaan ylimaakunnallisen Etelä-Suomen liikennestrategian ja 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmisteluprosessien kanssa. (Varsinais-

Suomen liitto, 2020a, s. 2) 
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Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitys 

toteutettiin laajassa alueellisessa vuorovaikutuksessa alueen kuntien virkamiesten ja 

päättäjien, Varsinais-Suomen ELY-keskuksen, Väyläviraston, Liikenne- ja viestintävirasto 

Traficomin ja Turun kauppakamarin kanssa. Asukkaita ja elinkeinoelämän toimijoita saatiin 

osallisiksi prosessiin liikennejärjestelmäsuunnittelua käsittelevien tilaisuuksien ja kyselyjen 

avulla. Maakunnan liikennejärjestelmäsuunnittelun lähtökohtana toimivat 

maakuntastrategiat ja maakuntakaavat, jotka yhdessä tavoittelevat maakunnan hyvää 

saavutettavuutta, sekä kestävää liikennejärjestelmää ja aluerakennetta. (Varsinais-Suomen 

liitto, 2020a, s. 3) 

 

Varsinais-Suomessa seudullista liikennejärjestelmäsuunnittelua tehdään Turun 

kaupunkisedulla. Turun kaupunkiseudulla yhteistä seudullista kehityssuuntaa on visioitu 

vuonna 2012 laadituissa kaupunkiseudun rakennemallissa ja 

liikennejärjestelmäsuunnitelmassa, jotka noudattelevat pääpiirteittäin vuonna 2004 

valmistunutta Turun kaupunkiseudun osamaakuntakaavaa.  Rakennemallissa ja 

liikennejärjestelmäsuunnitelmassa tehdyt linjaukset toimivat lähtökohtina vuonna 2018 

valmistuneessa Taajamien maankäytön, palveluiden ja liikenteen vaihemaakuntakaavalle, 

joka on antanut osaltaan lainvoiman rakennemallissa ja liikennejärjestelmäsuunnitelmassa 

tehdyille linjauksille. (Granqvist ym. 2020, s. 99) Edellä mainitut suunnitelmat toimivat myös 

lähtökohtana kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitelman päivitystyölle. 

 

Prosessien ja toimijoiden väliset ohjausvaikutukset ovat monimutkaisia ja suunnittelu 

tapahtuu monessa vaiheessa. Kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitteluun liittyy 

kaupunkiseudun sisäisiä prosesseja ja yhteistyötä, sekä vuorovaikutusta maakunnallisen ja 

valtakunnallisen suunnittelun kanssa. Kaupunkiseuduilla ja maakunnissa tehtävä jatkuva 

yhteistyö liikenteen tilannekuvan ylläpidossa ja yhteisten tulkintojen tekemisessä ovat 

tärkeässä asemassa, kun tehdään seudun yhteisiä valintoja ja rakennetaan luottamusta 

toimijoiden kesken. Jatkuva yhteistyöprosessi auttaa ymmärtämään organisaatioiden 

erilaisia ajattelutapoja, lisää ymmärrystä alueen kehityssuunnista ja tavoitteista, sekä 

ongelmista ja yhteistyön haasteista. (Herneoja ym. 2018, s. 22)  
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Maankäytön, asumisen ja liikenteen sopimuksia (MAL-sopimus) Turun kaupunkiseudulla on 

laadittu vuodesta 2011 alkaen. MAL-sopimukset toimivat kaupunkiseudulla keskeisinä 

maakuntakaavan, rakennemallin ja liikennejärjestelmäsuunnitelman toteuttamistyökaluna 

kuntien kaavoituksen rinnalla. Tämän lisäksi MAL-sopimuksen laadinnan, toteutuksen ja 

seurannan yhteydessä tehtävä jatkuva yhteistyö on määritelty seudullisen yhteistyön 

yhdeksi peruspilariksi. (Granqvist ym. 2020, s. 99)  

 

Turun kaupunkiseudun ja Varsinais-Suomen liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitystyö 

valmistui syksyllä 2020. Seudullisen ja maakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

päivitys toteutettiin yhteisessä prosessissa, jonka myötä vuorovaikutus on ollut tiivistä 

kaupunkiseudun ja maakunnan kuntien, sekä muiden sidosryhmien kesken. Turun 

kaupunkiseudun MAL-sopimus vuosille 2020–2031 laadittiin samanaikaisesti 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitystyön kanssa, joka on mahdollistanut 

kaupunkiseudun ja maakunnan keskeisten suunnitelmien yhtenäiset päämäärät ja 

tavoitteet. Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitelmien 

päivitys ajoittui lisäksi samaan aikaan Etelä-Suomen liikennestrategian ja valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelun kanssa, jonka vuoksi suunnitelmia on koko 

prosessin ajan pystytty yhtenäistämään tavoitteiden ja kehittämistoimien osalta.  

 

Eri suunnittelutasojen käynnissä olevien suunnitelmien toisiinsa kytkentää varmistettiin 

Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitystyön 

ohjausryhmän työskentelyllä, jossa valtion edustajina olivat asiantuntijat Väylävirastosta, 

Traficomista ja ELY-keskuksesta. Suunnitelmien päivitystyön ohjausryhmän kokouksien 

asialistalla pysyvänä aiheena oli valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman 

tilannekatsaus, jolloin Väyläviraston ja Traficomin edustajat kertoivat ajankohtaisen 

valmistelutilanteen.  

 

Alueellista ja valtakunnallista suunnitelmaa peilattiin koko suunnitteluprosessin ajan toisiinsa 

niiltä osin, kuin se oli aikataulullisesti mahdollista. Varsinais-Suomen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman aikataulua venytettiin siten, että se oli mahdollista kytkeä 

tiiviimmin valtakunnallisen suunnitelman valmisteluun. Liikenne- ja viestintäministeriön 

edustaja ei osallistunut Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivityksen ohjausryhmään, vaikka kirjallisuuskatsauksen 
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perusteella yksi ministeriön tehtävistä on ylimaakunnalliseen ja maakunnalliseen 

liikennejärjestelmäsuunnitteluun ja -työhön osallistuminen ja sen seuraaminen. 

 

Turun kaupunkiseudun MAL-sopimus uusittiin lokakuussa 2020 Turun kaupunkiseudun 13 

kunnan ja valtion osapuolten välillä. Turun kaupunkiseudun MAL-sopimuksessa valtio-

osapuolta edustavat ympäristöministeriö, liikenne- ja viestintäministeriö, työ- ja 

elinkeinoministeriö, valtiovarainministeriö, Väylävirasto, Liikenne- ja viestintävirasto 

Traficom, Varsinais-Suomen elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, Asumisen rahoitus- ja 

kehittämiskeskus. Varsinais-Suomen liitto osallistui sopimuksen valmisteluun ja 

sopimusneuvotteluihin. (Ympäristöministeriö, 2020, s. 3) 

 

Etelä-Suomen neljän maakunnan liiton yhteistyössä laaditun Etelä-Suomen 

liikennestrategian myötä ylimaakunnallinen yhteistyö on lisääntynyt. Varsinais-Suomen, 

Uudenmaan, Päijät-Hämeen ja Kymenlaakson liittojen yhteistyössä laaditun Etelä-Suomen 

liikennestrategian tarkoituksena on kuvata maakuntien yhteinen tavoitetila 

liikennejärjestelmän kehittämisestä ja visiot aluerakenteesta, joukkoliikenne- ja 

logistiikkajärjestelmästä. Etelä-Suomen liikennestrategialla pyritään tuomaan esille Etelä-

Suomen maakuntien tavoitteet valtakunnalliseen liikennejärjestelmäsuunnitelmaan. 

(Varsinais-Suomen liitto, 2020b) Etelä-Suomen liikennestrategia tehtiin maakuntien liittojen 

virkamiestyönä käytännössä koostamalla tietoa olemassa olevista suunnitelmista. Varsinais-

Suomen osalta yhteiseen liikennestrategiaan tieto johdettiin suoraan käynnissä olleesta 

alueellisten liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitysprosessista. 

 

Ylimaakunnallista yhteistyötä on aiemmin tehty Etelä-Suomessa aluerakenteen ja 

liikennejärjestelmän kehittämiseen liittyen mm. Etelä-Suomen liittouman (ELLI) yhteistyönä. 

Lisäksi Varsinais-Suomen ja Satakunnan kunnat ovat tehneet LOURA, eli Lounaisrannikon 

keskuskaupunkien kehittämisyhteistyötä. (Etelä-Suomen liittouma, 2012, ss. 3–4, 22) 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman yhteistyöryhmässä alueiden edustus on 

koottu suuralueittain, eikä ryhmässä ei ole suoraa edustusta Varsinais-Suomesta. 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelun eri vaiheissa Etelä-Suomen 

maakunnat ovat tehneet yhteistyötä mm. yhteisten kommenttien koostamisen, 

kannanottojen ja lausuntojen valmistelun myötä. Yhteistyön tavoitteena on tuoda Etelä-

Suomen näkemyksiä valtakunnallisen suunnitelman valmisteluun. 
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4.4.2 Liikennejärjestelmätyön organisointuminen 

Varsinais-Suomessa ja Turun kaupunkiseudulla jatkuvaa liikennejärjestelmätyötä tehdään 

alueen toimijoiden tiiviissä yhteistyössä säännöllisesti kokoontuvissa yhteistyöryhmissä. 

Alueellisten liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitysprosessin aikana organisoitiin 

uudelleen Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun kaavoituksen ja 

liikennejärjestelmätyön yhteistyöryhmiä. Uudelleenorganisoinnissa järjestettiin erityisesti 

Turun kaupunkiseudun olemassa olevia ryhmiä uudella tavalla. (Varsinais-Suomen liitto, 

2020c, s. 85) 

 

Vuoden 2021 alussa aloittavat Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun 

liikennejärjestelmätyön ja kaavoituksen yhteistyöryhmät (Kuva 11 Varsinais-Suomen ja 

Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmätyön ja kaavoituksen yhteistyöryhmät 2021 

(Varsinais-Suomen liitto, 2020c, s. 86). Liikennejärjestelmätyötä tehdään maakunnallisesti ja 

kaupunkiseudulla. Maakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman seurantaryhmä 

kokoontuu noin kaksi kertaa vuodessa seuraamaan maakunnan liikenteen tilaa ja 

liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoitteiden ja toimenpiteiden edistymistä. (Varsinais-

Suomen liitto, 2020c, s. 85) Seurantaryhmään kutsutaan edustajat Varsinais-Suomen 

kunnista, Turun kauppakamarista, Varsinais-Suomen liitosta, Varsinais-Suomen ELY-

keskuksesta, Väylävirastosta, Liikenne- ja viestintävirasto Traficomista ja liikenne- ja 

viestintäministeriöstä.  
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Kuva 11 Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmätyön ja kaavoituksen 

yhteistyöryhmät 2021 (Varsinais-Suomen liitto, 2020c, s. 86) 

 

 

Osana maakunnan liikennejärjestelmätyötä järjestetään Varsinais-Suomen 

maakuntastrategian mukaisia liikenteen suunnittelufoorumeita noin kaksi kertaa vuodessa. 

Suunnittelufoorumeissa jatkuvaan liikennejärjestelmätyön teemoihin saadaan osallistettua 

myös päättäjiä, asukkaita, järjestöjä, yrityksiä ja muista keskeisiä sidosryhmiä.  

 

Turun kaupunkiseudulla jatkuvan liikennejärjestelmätyön ja maankäytön yhteistyöryhmien 

toimintaa ohjaa Turun kaupunkiseudun maankäytön-, asumisen-, ja liikenteen ohjausryhmä 

(MAL-ohjausryhmä), jonne liikennejärjestelmätyön ja maankäytön yhteistyöryhmät 

valmistelevat kokonaisuuksia tiedoksi, käsittelyyn tai hyväksyttäväksi. MAL-ohjausryhmä 

seuraa Turun kaupunkiseudun maankäytön-, asumisen-, ja liikenteen tilaa, sekä 

liikennejärjestelmäsuunnitelman ja MAL-sopimuksen tavoitteiden ja toimenpiteiden 

edistymistä. Ohjausryhmän kokoonpanoon kuuluvat edustajat kaupunkiseudun (MAL-

sopimus) kunnista, Varsinais-Suomen liitosta ja Varsinais-Suomen ELY-keskuksesta. 

(Varsinais-Suomen liitto, 2020c, s. 85) 

 

Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmätyön yhteistyöryhmän päätehtävänä on edistää ja 

seurata Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitelman ja MAL-sopimuksen 

liikenteen tavoitteita ja toimenpiteitä, sekä toimia yhteistyöfoorumina ja käsitellä 
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ajankohtaisia asioita. Yhteistyöryhmän kokoonpanoon kuuluvat edustajat Turun 

kaupunkiseudun kunnista, Turun seudun joukkoliikenteestä (Föli), Valoniasta, Varsinais-

Suomen liitosta, Varsinais-Suomen ELY-keskuksesta, Väylävirastosta, Liikenne- ja 

viestintävirasto Traficomista, sekä Turun kauppakamarista. Tarvittaessa ryhmään kutsutaan 

myös edustusta muista organisaatioista. Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmätyön 

yhteistyöryhmän alatyöryhminä toimivat lisäksi säännöllisesti kokoontuvat liikenteen 

hallinnan, liikenneturvallisuuden, viisaan liikkumisen ja joukkoliikenteen alatyöryhmät.  

 

Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmätyön ryhmissä käsitellään 

maakunnan ja kaupunkiseudun liikennejärjestelmäkysymysten lisäksi myös ajankohtaisia 

ylimaakunnallisia ja valtakunnallisia liikennejärjestelmäsuunnittelun teemoja, kuten 

esimerkiksi Etelä-Suomen liikennestrategian ja valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelua ja sisältöä.  

 

5 Tulokset ja pohdinta 

5.1 Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman vaikutukset alueelliseen 

liikennejärjestelmätyöhön  

Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma tuo mukanaan muutoksia Suomen 

liikennejärjestelmäsuunnitteluun ja sitä kautta myös alueelliseen jatkuvaan 

liikennejärjestelmätyöhön.  

 

Valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa on laadittu liikenne- ja viestintäministeriön 

johdolla vuorovaikutuksessa eri hallinnonalojen, alueiden ja elinkeinoelämän toimijoiden 

kanssa. Vuorovaikutuksesta suunnitteluprosessin ajan on vastannut ministeriöistä, 

virastoista ja alueiden edustajista koostuva yhteistyöryhmä ja suunnitelmaan liittyvästä 

päätöksenteosta on vastannut eduskuntaryhmistä koostuva parlamentaarinen ohjausryhmä. 

 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmisteluprosessin aikana 

vuorovaikutusta sidosryhmien kanssa on käyty useiden menetelmien ja kanavien avulla. 
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Tästä huolimatta kyselyn vastauksista ilmeni huoli aidon vuoropuhelun puutteesta eri 

suunnittelutasojen välillä. Lisäksi alueiden näkemyksiä, tarpeita ja erityispiirteitä ei 

tutkimustulosten perusteella ole riittävästi huomioitu valtakunnan tason 

liikennejärjestelmäsuunnittelussa. 

 

Kyselyn vastauksista kävi ilmi, ettei alueilla ole ollut tarpeeksi tietoa valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman aikataulusta ja vuorovaikutuksen järjestämisestä eri 

suunnitteluvaiheissa. Suunnitteluprosessien tulisi olla mahdollisimman läpinäkyviä 

aikataulun ja vuorovaikutuksen osalta siten, että sidosryhmillä on tieto prosessin eri 

vaiheista. Lisäksi kaikilla liikennejärjestelmäsuunnittelun tasoilla suunnitteluprosessin aikana 

tulisi järjestää riittävä määrä vuorovaikutus- tai kommentointimahdollisuuksia. 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelun aikana suurelle 

osallistujajoukolle suunnattujen valtakunnallisten keskustelutilaisuuksien lisäksi nähtiin 

tarpeellisiksi järjestää kohdennetumpaa vuoropuhelua eri suunnittelutasojen välillä.  

 

Valtakunnan tason liikennejärjestelmäsuunnittelulla on vaikutuksia alueellisen 

liikennejärjestelmätyön organisointiin. Tällä hetkellä valtion toimijat osallistuvat alueelliseen 

liikennejärjestelmätyöhön ja suunnitteluprosesseihin Väyläviraston ja Traficomin nimettyjen 

alueyhteyshenkilöiden kautta. Jotta vuorovaikutus suunnittelutasojen välillä olisi 

kaksisuuntaista olisi liikenne- ja viestintäministeriöstä hyvä olla vastaavanlainen nimetty 

alueyhteyshenkilö, joka osallistuu maakunnalliseen liikennejärjestelmäsuunnitteluun ja 

toimii yhteyshenkilönä maakuntien suuntaan, kuten Väylävirastolla ja Traficomilla on. 

Vastaavasti valtakunnallisen suunnitelman yhteistyöryhmän kokoonpano voisi olla laajempi 

siten, että jokaisesta maakunnasta olisi edustus ryhmässä.  

 

Oikea-aikainen vuoropuhelu ja kommentointimahdollisuus sidosryhmille suunnittelun eri 

vaiheissa olisi kyselyn vastausten perusteella hyvä järjestää ennen kuin parlamentaarinen 

ohjausryhmä tekee päätöksiä. Kyselytutkimuksessa puolet vastaajista koki valtakunnallisen ja 

alueellisen liikennejärjestelmäsuunnittelutason välisen vuorovaikutuksen liian vähäiseksi tai 

näennäiseksi. Esimerkiksi strategisista linjauksista keskustelua alueiden kanssa käytiin vasta 

parlamentaarisen ohjausryhmän hyväksyttyä ne kokouksessaan.  
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Eri aluetasojen suunnitteluprosessien aikataulujen kiinteä yhteensovittaminen mahdollistaisi 

suunnitteluprosessien tiiviimmän kytkennän ja oikea-aikaisen vuorovaikutuksen. 

Tutkimuksen mukaan osa alueista on pyrkinyt ajoittamaan maakunnallisten 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien laadinnan etupainotteisesti suhteessa valtakunnallisen 

suunnitelman laadintaan tai siten, että toimenpiteitä suunniteltaisiin samaan aikaan. 

Alueiden näkökulmasta olisi tärkeää, että alueellisen ja valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman tavoitteet olisivat yhtenäiset ja että alueen 

liikennejärjestelmän kehittämistoimenpiteitä saataisiin sisällytettyä valtakunnallisiin 

suunnitelmiin. Mikäli suunnitteluprosesseja pyritään tulevilla kierroksilla kytkemään toisiinsa 

tiiviisti tulee alueen liikennejärjestelmäsuunnittelun aikataulutusta muuttaa vastaamaan 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessin nelivuotista sykliä. 

 

Eri suunnittelutasojen suunnitteluprosessien synkronointia on hankaloittanut 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman venyminen tavoiteaikataulusta. 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelu tapahtuu keskitetysti 

ministeriön johdolla, jonka vuoksi aikataulu ei ole yhtä joustava kuin alueellisten 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien laatimisen aikataulu. Mikäli alueet pyrkivät 

tulevaisuudessa aikatauluttamaan alueelliset liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessit osittain 

samanaikaisesti valtakunnallisen suunnitelman laadinnan kanssa, tulee sen aikataulun olla 

hyvissä ajoin tiedossa alueilla. Ruotsin ja Norjan liikennejärjestelmäsuunnitelman laatiminen 

on toteutettu väljemmässä aikataulussa. Väljemmän suunnitteluaikataulun noudattaminen 

voisi olla Suomessakin suositeltavaa, jolloin suunnitteluprosessi voisi pysyä paremmin 

aikataulussaan. 

 

Liikennejärjestelmäsuunnitelmien tarkkuustasoon vaikuttaa esimerkiksi suunnittelualueen 

koko. Yleensä pinta-alaltaan laajemmalla suunnittelualueella suunnittelu on 

yleispiirteisempää. Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelmaluonnos käsittelee 

alueiden erityispiirteitä suuralueittain, mutta tutkimuksen perusteella valtakunnallisen 

suunnitelman tulisi tunnistaa alueellisia erityispiirteitä tarkemmalla tasolla. Eri 

suunnittelutasoilla tulisi olla yhteinen näkemys siitä, millä tarkkuudella eri aluetasoilla 

suunnittelua tehdään. Lisäksi pitäisi määritellä, kuinka eri teemat liittyvät eri 

suunnittelutasoihin ja millä tasoilla eri ongelmat tulee ratkaista.  

 



53 

 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman myötä suuralueiden ylimaakunnallinen 

liikennejärjestelmäsuunnitteluyhteistyö ja liikennestrategioiden laatiminen ovat 

aktivoituneet. Mikäli suuralueiden liikennestrategioita käytetään lähtötietona 

valtakunnalliseen liikennejärjestelmäsuunnitelmaan, haasteena on, että ylimaakunnalliset 

strategiat eivät ole keskenään täysin yhteismitallisia. Esimerkiksi kaikissa ylimaakunnallisissa 

strategioissa ei ole huomioitu alueen liikennejärjestelmän kehittämishankkeita. Jos 

ylimaakunnallisia liikennestrategioita hyödynnetään jatkossa valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman lähtötietona, tulisi strategioiden yhteismitallisesta 

laatimisesta antaa ohjeistus. 

 

Alueellisten ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelmien aikajänteet eroavat myös 

toisistaan. Kyselytutkimuksen vastauksista ilmeni, että valtion ja alueiden tulisi löytää 

yhteinen näkemys pitkän aikavälin liikennejärjestelmän kehittämisestä. Maakuntien 

liikennejärjestelmäsuunnitelmissa tehdään linjauksia ja priorisointeja usein 

vuosikymmeniksi, kun taas valtakunnallisen suunnitelman aikajänne on 12-vuotta. 

Esimerkiksi ratahankkeiden suunnittelun ja toteutuksen näkökulmasta 12-vuotta on lyhyt 

ajanjakso yhteisen tahtotilan muodostamiseen. 

 

Tutkimuksen perusteella alueille tulisi antaa enemmän vastuuta oman alueen 

suunnittelussa. Tulevaisuudessa liikennejärjestelmäsuunnittelun kokonaisuus tulisi 

tutkimuksen kyselyn sekä Ruotsin ja Norjan esimerkkien perusteella järjestää ja aikatauluttaa 

siten, että alueelliset suunnitelmat vaikuttavat ensisijaisesti valtakunnalliseen 

liikennejärjestelmäsuunnitelmaan. Ruotsissa ja Norjassa alueet tuottavat lähtötietoa 

valtakunnalliseen suunnitelmaan ja kyselyn vastauksissa oli ehdotettu samanlaista 

lähestymistapaa seuraavan valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laadintaan. 

Ennen seuraavan valtakunnallisen suunnittelukierroksen alkua alueet voisivat kerätä tietoa 

ja kehittämis- sekä päivitystarpeita valtakunnalliseen suunnitelmaan.  

 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman luonnoksessa oli kuvattu, että alueet 

osallistuisivat jatkossa liikennejärjestelmäanalyysin tiedon tuottamiseen. Mikäli alueet 

tuottavat jatkossa tietoa valtakunnalliseen suunnitelmaan, tulee aikataulutuksen lisäksi 

alueellisen liikennejärjestelmäsuunnittelun ja -työn sisältöä uudistaa tarvetta vastaavaksi.  
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Suomessa liikennehallinnon asiantuntijat ovat vahvasti keskittyneet Väylävirastoon, 

Traficomiin ja ministeriöön. Alueiden liikennejärjestelmäsuunnitteluun tulisi käyttää aiempaa 

enemmän resursseja, jotta alueet voisivat tuottaa lähtötietoa valtakunnalliseen 

suunnitelmaan. Lisäksi paikallisen ELY-keskusten asiantuntijat tulisi ottaa valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman valmisteluun tiiviimmin mukaan. Tällöin tieto alueen 

ominaispiirteistä ja tarpeista saataisiin vahvemmin mukaan myös valtakunnalliseen 

liikennejärjestelmäsuunnitteluun. 

 

Osallistuva havainnointi yhdistettynä kirjallisuuskatsauksen ja asiantuntijoiden 

kyselytutkimuksen tuloksiin on osoittautunut hyväksi menetelmäksi. Nämä menetelmät 

yhdessä antoivat kokonaisvaltaisen käsityksen nykyisestä 

liikennejärjestelmäsuunnitteluprosessista ja suunnittelutasojen välisestä 

vuorovaikutuksesta. Tutkimustuloksista saatiin monia liikennejärjestelmäsuunnittelutasojen 

välisen vuorovaikutuksen parantamisehdotuksia.  

 

5.2 Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman vaikutukset Varsinais-

Suomen jatkuvaan liikennejärjestelmätyöhön 

Tässä kappaleessa kuvataan edellä kuvattuja valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman vaikutuksia alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön 

Varsinais-Suomessa ja Turun kaupunkiseudulla tehtävän jatkuvan liikennejärjestelmätyön 

kontekstissa. 

5.2.1 Organisoituminen 

Valtakunnallisessa liikennejärjestelmäsuunnitelmaluonnoksessa on esitetty, että jatkossa 

liikenne- ja viestintäministeriö tulisi käymään alueiden kanssa keskusteluja suuralueittain. 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laatiminen on jo nyt aktivoittanut Etelä-

Suomen ylimaakunnallista liikennejärjestelmäyhteistyötä ja esityksen perusteella yhteistyö 

tulee jatkumaan aktiivisena. Mahdollisesti ylimaakunnalliselle liikennejärjestelmäyhteistyölle 

on tulevaisuudessa tarpeen perustaa virallinen yhteistyöryhmä käsittelemään 

ylimaakunnallisia ja valtakunnallisia kysymyksiä.  



55 

 

 

Eri suunnittelun aluetasojen yhteistyön kannalta Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun 

jatkuvassa liikennejärjestelmätyössä lienee riittävä määrä valtion edustusta mukana, jolloin 

tieto aluetasolta siirtyy valtakunnan tason suunnitteluun. Olennaista kuitenkin riittävän 

edustuksen lisäksi on kyselyn vastauksissakin mainittu tiedonkulku siten, että alueelliseen 

liikennejärjestelmätyöhön osallistuvat valtion virastojen edustajat välittävät tietoa 

organisaatiossaan ja tarvittaessa ministeriöön.  

 

Liikenne- ja viestintäministeriöstä ei ollut edustusta Varsinais-Suomen ja Turun 

kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitystyön ohjausryhmässä vuosina 

2019–2020. Suunnittelutasojen saumattoman ja kaksisuuntaisen vuorovaikutuksen kannalta 

olisi hyvä, jos valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman laatimisesta vastaavasta 

liikenne- ja viestintäministeriöstä olisi myös edustus alueellisessa liikennejärjestelmätyössä. 

Edustus olisi hyvä olla vähintään suunnitelmien päivitysprosessin aikana ja maakunnan 

liikennejärjestelmäsuunnitelman seurantaryhmässä.  

5.2.2 Aikataulu 

Varsinais-Suomessa ja Turun kaupunkiseudulla liikennejärjestelmäsuunnitelmia on päivitetty 

noin kuuden vuoden välein. Alueen viimeisimmät liikennejärjestelmäsuunnitelmat on 

laadittu Varsinais-Suomeen vuosina 2007, 2014 ja 2020 ja Turun kaupunkiseudulle vuosina 

2000, 2014 ja 2020. Näiden lisäksi on laadittu liikennejärjestelmätyöhön kytkeytyviä muita 

suunnitelmia, kuten maakuntastrategioita, maakuntakaavoja, Lounais-Suomen 

liikennestrategia, Turun kaupunkiseudun rakennemalli 2035, sekä turvallisen ja kestävän 

liikkumisen suunnitelmia. (Varsinais-Suomen liitto, 2014, s. 5) 

 

Kyselyn tuloksista ilmeni, että osa vastaajista ehdotti alueellisten 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivittämistä osittain samanaikaisesti valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman kanssa vastaavasti, kuten Ruotsin mallissa. 

Valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma saattaa muuttaa alueellisten 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitysaikataulua siten, että niitä päivitettäisiin osittain 

samanaikaisesti valtakunnallisen suunnitelman kanssa, jolloin myös uusin tieto alueelta 

kulkisi valtakunnan tason suunnitelmaan. Varsinais-Suomessa tämä tarkoittaisi alueellisten 
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liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitysvälin lyhentämistä kuudesta vuodesta noin neljään 

vuoteen. Liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitystyö vaatii tavanomaista 

liikennejärjestelmätyötä suurempia resursseja. Toisaalta jos suunnitelmien päivitys tapahtuu 

useammin, päivitystarve voi olla vähäisempi ja sen voi toteuttaa kevyemmällä prosessilla.  

 

Kuluneella liikennejärjestelmäsuunnittelukierroksella Etelä-Suomen ylimaakunnallinen 

liikennejärjestelmäsuunnitelma laadittiin myös samanaikaisesti valtakunnallisen 

suunnitelmien valmistelun kanssa. Mikäli keskustelu valtakunnallisen suunnitelman 

valmisteluvaiheessa käydään jatkossa suuraluetasolla, Etelä-Suomen liikennestrategiaa olisi 

hyvä päivittää myös samassa syklissä valtakunnallisen suunnitelman päivitystyön kanssa. 

 

Ylimaakunnallisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun tasot tulevat 

todennäköisesti vaatimaan myös alueellisilta liikennejärjestelmäsuunnittelun 

organisaatioilta aiempaa suurempaa henkilöstöresurssia. Mikäli tulevaisuudessa alueet 

tulevat tuottamaan lähtömateriaalia valtakunnalliseen suunnitteluun, kuten Ruotsin ja 

Norjan malleissa, lisäresurssien tarve on ilmeinen sekä maakuntien liitoissa, että ELY-

keskuksissa.  

 

6 Johtopäätökset 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena oli tutkia liikennejärjestelmäsuunnittelutasojen välistä 

vuorovaikutusta ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman vaikutuksia alueelliseen 

liikennejärjestelmätyöhön. Lisäksi tutkittiin miten Ruotsin ja Norjan 

liikennejärjestelmäsuunnittelu on toteutettu eri suunnittelutasoilla ja verrattiin sitä 

Suomessa tehtävään suunnitteluun.  

 

Ruotsin ja Norjan liikennejärjestelmäsuunnitteluprosesseissa on paljon yhteistä Suomen 

suunnitteluprosessin kanssa, esimerkiksi lainsäädännön, asetusten ja menetelmien osalta. 

Suomessa ei ole tähän mennessä ollut vastaavanlaista valtakunnallista pitkäjänteistä 

liikennejärjestelmäsuunnitelmaa, kuin Ruotsilla ja Norjalla. Valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman laadintatyö on Ruotsissa ja Norjassa tehokasta, kun se 
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perustuu osittain alueiden tuottamaan lähtötietoon. Tällöin myös alueiden osaaminen, 

erityispiirteet ja -tarpeet tulevat hyvin huomioiduiksi valtakunnan tason suunnittelussa.  

 

Ruotsin ja Norjan valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmisteluprosessi 

kestää noin 3-4 vuotta. Suomessa suunnitelman valmisteluprosessi pyritään pitämään 

tiiviinä, noin kahden vuoden pituisena. Tehdyn tutkimuksen perusteella kahden vuoden 

suunnitelman valmisteluaika ei ollut riittävä, koska suunnitelman aikataulu viivästyi. Tämä 

aiheutti haasteita myös eri suunnittelutasojen väliseen vuorovaikutukseen ja alueellisien 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien laatimisaikatauluun. 

 

Alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelutason välisen vuorovaikutuksen 

kannalta olennaista on suunnitteluprosessien yhteenkytkentä ja tiedonkulku eri 

suunnittelutasojen välillä. Alueellisessa liikennejärjestelmätyössä ja -suunnittelussa on pitkät 

perinteet ja valtion edustajat ovat suunnittelutyössä myös hyvin edustettuina Väyläviraston 

ja Liikenne- ja viestintävirasto Traficomin kautta. Tutkimuksen tuloksien mukaan 

valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelusta vastaavasta liikenne- ja 

viestintäministeriöstä olisi myös hyvä olla edustaja alueellisessa liikennejärjestelmätyössä.  

 

Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun osalta alueiden pitäisi saada riittävästi 

tietoa suunnitelman eri teemojen suunnitteluaikataulusta ja vuorovaikutusprosesseista, 

siten että alueiden on mahdollista vaikuttaa oikea-aikaisesti valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman laadintaan ja sisältöön. Tutukimustuloksissa esitettiin 

ratkaisuna edellä mainittuun ongelmaan sitä, että jokaisesta maakunnasta olisi edustus 

valtakunnallisen liikennejärjestelmätyön yhteistyöryhmässä. Tällöin tieto suunnittelutasojen 

välillä kulkisi vielä paremmin. Lisäksi viestintää, tiedotusta ja tiedonkulku suunnittelutasojen 

välillä tulisi tulevaisuudessa kehittää.  

 

Tutkimuksen tuloksena saatiin useita kehitysehdotuksia eri 

liikennejärjestelmäsuunnittelutasojen välisen vuorovaikutuksen kehittämiseksi. Tärkeimpinä 

kehittämisehdotuksina voidaan mainita esimerkiksi oikea-aikainen ja riittävä vuoropuhelu ja 

kommentointimahdollisuus valtakunnan tason suunnitteluun, joka ei tulosten mukaan 

ensimmäisellä valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelukierroksella 

täysin toteutunut. Lisäksi ehdotettiin, että alueet tuottaisivat lähtötietoa ennen seuraavan 
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valtakunnallisen suunnitteluprosessin aloittamista vastaavasti, kuin Ruotsin ja Norjan 

malleissa toimitaan. Lähtötietojen keräämisestä tulisi antaa ohjeistuksia, jolloin eri alueilta 

saataisiin yhteismitallista tietoa valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman pohjaksi.  

Valtakunnallisessa liikennejärjestelmäsuunnitelmaluonnoksessa alueiden erityispiirteitä ja -

tarpeita on käsitelty suuraluetasolla ja tutkimuksen mukaan näitä tulisi huomioida paremmin 

ja tarkemmalla maakunnallisella tasolla. Tutkimustuloksista saatiin myös ehdotus siitä, että 

eri suunnittelutasojen suunnitelmien tarkkuustaso pitäisi määrittää siten, että eri 

suunnittelutasoilla olisi yhteinen näkemys eri suunnittelutasojen suunnittelutarkkuudesta. 

Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun liikennejärjestelmäsuunnittelua ja -työtä on 

tehty jo pitkään ja prosessit ovat ajan myötä vakiintuneet. Tehdyn tutkimuksen mukaan uusi 

valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnitelma tulee muokkaamaan alueellista 

liikennejärjestelmätyötä jonkin verran. Valtakunnallisen ja alueellisen tason 

vuorovaikutukseen esitetyt kehittämistarpeet tulevat vaikuttamaan alueelliseen 

liikennejärjestelmätyöhön. Varsinais-Suomen osalta valtakunnallinen 

liikennejärjestelmäsuunnitelma tulee tutkimuksen perusteella vaikuttamaan alueella 

tehtävän jatkuvan liikennejärjestelmätyön aikatauluun, organisointiin, sisältöön ja 

resurssitarpeisiin.  

Tutkimus vastasi sille asetettuun tavoitteeseen ja tutkimuskysymyksiin, mutta sen aikana 

ilmeni muutamia lisätutkimustarpeita. Tutkimuksessa selvitettiin valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman vaikutuksia alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön. 

Kyselytutkimuksella kartoitettiin maakuntien liikennesuunnittelijoiden näkemyksiä 

alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelutason välisestä 

vuorovaikutuksesta ja näkemyksiä siitä, miten suunnittelutasojen vuorovaikutusta tulisi 

kehittää. Tutkimus kohdennettiin tarkoituksella alueellisesta 

liikennejärjestelmäsuunnittelusta vastaaville maakuntien liittojen suunnittelijoille, koska 

tarkoituksena oli tutkia sitä, miten valtakunnallinen liikennejärjestelmä tulee vaikuttamaan 

alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön. Vastaava tutkimus voitaisiin tulevaisuudessa 

toteuttaa vielä laajemmalle kohderyhmälle, jolloin saataisiin kattavampi kokonaiskuva eri 

organisaatioiden näkemyksistä liikennejärjestelmäsuunnittelutasojen vuorovaikutuksesta ja 

sen kehittämisestä.  
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Liite 1: Kysely liikennejärjestelmäsuunnittelun järjestämisestä eri aluetasoilla 

Liikennejärjestelmäsuunnittelua tehdään monella tasolla. Parhaillaan valmistellaan 

valtakunnallista liikennejärjestelmäsuunnitelmaa ja maakunnat ovat laatineet yhteisiä 

ylimaakunnallisia liikennestrategioita. Näiden lisäksi alueellista liikennejärjestelmäsuunnittelua ja -

työtä tehdään jatkuvasti maakunnissa ja kaupunkiseuduilla. Uusi valtakunnallinen strateginen 

suunnittelutaso ja liikennejärjestelmäsuunnitelma tulee mahdollisesti uudistamaan 

liikennejärjestelmäsuunnittelun järjestämis- ja yhteistyömalleja Suomessa.  

Teen ylemmän ammattikorkeakoulun opinnäytetyötä Hämeen Ammattikorkeakouluun 

liikennejärjestelmäsuunnittelutasojen välisestä vuorovaikutuksesta ja valtakunnallisen 

liikennejärjestelmäsuunnitelman vaikutuksista alueelliseen liikennejärjestelmätyöhön. Kyselyssä 

on yhteensä viisi kysymystä, joiden tarkoituksena on kartoittaa asiantuntijoiden näkemyksiä 

alueellisen ja valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnittelun vuorovaikutuksen haasteista ja 

tulevaisuuden kehittämistarpeista.  

Kyselyn vastaukset kerätään ja käsitellään anonyymisti, jolloin yksittäisiä vastaajia tai 

organisaatioita ei pystytä tunnistamaan vastaustuloksista millään tavalla. Kyselyyn vastaaminen 

vie noin 10 minuuttia.  

1. a. Mitkä ovat suurimmat haasteet alueellisen ja valtakunnallisenliikennejärjestelmäsuunnittelun 
organisoinnissa ja aikataulussa? 

1. b. Miten alueellinen ja valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnittelu tulisi järjestää jatkossa 
organisoinnin ja aikataulutuksen osalta?  

2. a. Mitkä ovat suurimmat haasteet alueellisen ja valtakunnallisen 
liikennejärjestelmäsuunnittelun sisällöllisessä vuorovaikutuksessa?  

2. b. Miten alueellinen ja valtakunnallinen liikennejärjestelmäsuunnittelu tulisi järjestää jatkossa 
sisällöllisen vuorovaikutuksen osalta?  

3. Miten liikennejärjestelmäsuunnittelun kokonaisuuden ohjaus tulisi järjestää eri aluetasojen 
välillä? 

Kiitos vastauksistasi!
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Liite 2: Osallistuva havainnointi 

Tutkimuksen aikana osallistuvaa havainnointia toteutettiin vuoden 2020 aikana seuraaviin 

tilaisuuksiin ja ryhmien kokouksiin ja työskentelyyn osallistumalla.  

10.1.2020 – Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valtakunnallinen keskustelutilaisuus 

10.3.2020 – Liikenne12 -päivä, Etelä-Suomi, Helsinki 

20.5.2020 – Valtakunnallisen liikennejärjestelmäsuunnitelman valmistelun alueelliset 

keskustelutilaisuudet, Varsinais-Suomi 

16.9.2020 – Liikenne12 -valtakunnallinen sidosryhmätilaisuus 

22.9.2020 – Liikenne12 -sidosryhmäkeskustelut, maakuntien liitot 

1.1.2020-31.12.2020 – Etelä-Suomen liikennestrategian valmistelun työryhmä 

1.1.2020-31.12.2020 – Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitystyön ohjausryhmä 

1.1.2020-31.12.2020 – Turun kaupunkiseudun jatkuvan liikennejärjestelmätyön työryhmä 

1.1.2020-31.12.2020 – Turun kaupunkiseudun MAL-ohjausryhmä 

16.1.2020-30.1.2020 Varsinais-Suomen ja Turun kaupunkiseudun 

liikennejärjestelmäsuunnitelmien päivitystyö, seutukunnittaiset tulevaisuuden liikenteen iltakoulut 
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